कार्यालय प्राचार्य, शासकीय नवीन कन्या महाविद्यालय बैकुण्ठपुर कोरिया (छ०ग०)

[NAAC Accredited - " B" Grade]

महाविद्यालय कोड संख्या :- 3702

Web Site = www.govtngcbkp.com

Email Address = navingirls.bkp@gmail.com

Phone No. = 07836 - 233630

Reservation Roster for Admission Session 2023-24

क्रमांक	कक्षा	स्वीकृत कुल सीट	अनारक्षित सीट	ST सीट 32%	SC सीट 12%	OBC सीट 14%
1	B.Sc.1 st Year	180	75	58	22	25
2	B.A.1 st Year	180	75	58	22	25
3	B.Com.1 st Year	60	26	19	7	8
4	M.A.1 st Semester Sociology	25	10	8	3	4
5	M.A.1 st Semester Economics	30	12	10	4	4
6	M.A.1 st Semester Hindi	30	12	10	4	4
7	M.Com.	30	12	10	4	4
8	M.Sc. Zoology	30	12	10	4	4
9	M.Sc. Botany	30	12	10	4	4
	Total	595	246	193	74	82



Sover see the College Balkundipur, Korea (C.G.)

GOVT.NAVEEN GIRLS COLLEGE BAIKUNTHPUR DISTT.KOREA C.G.

ADMISSION DATA AT A GLANCE 2023-2024

NO.	CLASS	GENERAL	ОВС	sc	ST	TOTAL		MUSLIM	CHRISTIAN	JAIN	SIKH	PARSI	P.H
1	B.A.ONE	13	87	8	72	180	1	4	0	0	0	0	2
2	B.A TWO	5	43	5	56	109	1	3	0	0	0	0	0
3	B.A. THREE	6	45	6	48	105	1	4	0	0	0	0	0
		24	175	19	176	394		11	0	0	0	0	2
4	B.Sc.1	18	62	19	81	180		5	0	0	0	0	0
5	B.Sc.2	11	39	3	57	110		4	0	0	0	0	0
6	B.Sc.3	10	47	12	49	118		3 .	0	0	0	0	0.
	2.50.0	39	148	34	187	408		12	0	0	0	0	0
7	B.COM1	7	21	2	20	50		6	0	1	0	0	0
<u> </u>	B.COM 2	5	6	0	10	21		2	0	1	0	0	0
8		3	13	0	13	29		1	0	0	0	0	0
9	B.COM.3	15	40	2	43	100		9	0	2	0	0	0
				0	11	25		3 ·	0	0	0	0	. 0
10	M.A. Ist SEM (SOCIO)	5	9	0					0	0	0	0	1
11	M.A. IIIrd SEM(SOCIO)	4	8	2	7	21		3			0	0	0
12	M.Sc. Ist SEM	2	15	3	10	30		0	0	0			
	(Botany) M.Sc. Ist SEM		12	3	9	30		2	0	0	0	0	0
13	(Zoology)	6	12	-		15	ŀ	0	0	0	0	0	0
14	M.A. Ist SEM (Economics)	0	4	4	7	15	}			0	0	0	0
15	M.A. Ist SEM (Hindi)	2	3	1	3	9	ļ	0	0			0	0
	M.Com. Ist SEM		5	0	3	10 /		1	0	0	0		
16	(COMMERCE)	2	and the same of	and the same of th	50	140	Ì	9	0	0	0	0	1
		21	56	13				41	0	2	0	0	3
	GRAND TOTAL	99	419	68	456	1042		74					



PRINCIPAL
Govt. Naveen Girls CollegBaikunthpur, Korea C.G.

Chhattisgarh Government Higher Eduacation Department



For Chhattisgarh's Educational institutions academic Session 2023-24

Theory of admission guidelines.

Chhattisgarh Government Higher Eduacation Department Ministry

Mahanadi Bhavan, New Raipur, Atal Nagar, Raipur

-----00-----

S.N. F-17-95/2017/38-2

New Raipur, Atal nagar 31/05/2023

To.

Commissioner, Higher Education, Indravati Bhavan,

New Raipur, Atal Nagar, Raipur

Subject:- To prepare theory of guidelines for admission in the session

2023-24 of Chhattisgarh Government educational institutions.

Your memorandum of letter No. 3921/1253/Hr.Edu./session Ref :-

2023, dated 31.05.2023.

With reference to the above letter, a copy of theory of admission guidelines for Higher Education Institutions recommended for the session 2023-24 is attached.

As per your proposal, provide a copy of theory of admission guidelines recommended for the session 2023-24 to all institution and instruct to follow strictly the rules & directions mentioned there in.

Enclosed - as above.

A.R.Khan Upper secretary Chhattisgarh Government Higher Eduacation Department

Pg no F 17-95/2017/38-2 new Raipur atal nagar, Raipur.

Copy to

1- Special secretary, honourable minister, Hr. Edu. Deptt. CG Govt. , New Raipur.

2- Secretary Chhattisgarh Government. Hr. Edu. Deptt, Ministry, New Raipur.

3- Gourd File.

A.R.Khan Upper secretary Chhattisgarh Government Higher Eduacation Department

Office of the Commissioner Higher Education C-3, II & III Flour, Indrawati bhavan New Raipur, Atal nagar (C.G.)

No. 3948/1253/Hr.Edu./Session/2023 New Raipur, Atal nagar 01/06/2023

- Vice Chancellor All University, Chhattisgarh.
- 2) Principal, All Colleges, Chhattisgarh
- Sub.:- Theory of guidelines for admission in educational institution for the session 2023-24
- Ref.:- Letter no. F 17-95/2017/38-2, New Raipur, Atal Nagar dated 31/05/2023 of under secretary, Higher Education department CG government.

With reference to the above letter of Higher Education department CG government, all educational institution have issued theory of admission guidelines for the session 2023-24. Attached herewith the theory of admission guidelines.

Kindly, Follow all the rules & regulations mentioned in this booklet of theory of guidelines 2023-24 strictly.

Enclosed - as above

(Approved by Commissioner, Higher Education Department)

Upper Director Higher Education Directorate New Raipur, Atal Nagar, (CG)

No. 3949/1253/Hr.Edu./Session/2023 New Raipur, Atal nagar 01/06/2023 Copy to_

 Under Secretary, Ministry of C.G. Higher Education Department. In perspective of its letter.

2- Regional Upper Director, regional office, Higher Education Department. Raipur/Bilaspur/Jagdalpur/Ambikapur/Durg. For due information.

Upper Director Higher Education Directorate New Raipur, Atal Nagar, (CG)

Chhattisgarh Government Higher Education Department

Theories of Guidelines for Admission in Undergraduate and Post Graduate classes of all Government/Private colleges.

Session 2023-24

1. Requisitions-

- 1.1 the guideline theories will applied to all government/private colleges with the ordinance no 6 & 7 of Chhattisgarh University Act 1973. All the principals of colleges will ensure to adopt & follow strictely.
- 1.2 All the rules mentioned have to be strictly followed by all government/private Colleges admission here refers to U.G. class 1st year or 1st semester and 1st semester of P.G. class.

2. Date of admission

2.1 Submission of admission forms

This year all the admission forms have to be collected "online". All the forms submitted will be sent to that college. All the forms received online will be scrutinized by the principal Admission will be given by following the theory of guideline.

- a- Due to unavoidable circumstances if offline Applications are compulsory candidate will submit form with all the desired documents within the due date in college.
- b- For admission, if mark sheets are not issued by the school Board or university, then candidate may secure a certificate issued by the concerned principal, and candidate may submit his form without the mark sheets

2.2 To Decide Last Date for Admission

1. Except transfer case, from 16th June to 31st July the principal will be able to give admission on his own and till 14th august with the permission of the vice chancellor. (The date of admission in the first year of graduation is from 16th June and for other classes from 16th June to 15th July or within 10 days of the declaration of the examination results) the admission process will be done as per the instruction issued from time to time by the government. In case of delayed declaration of examination result the admission work will be completed with 10 days after the declaration of the examination result. Mention in paragraph 5.1 (A)

Seeking admission after the last date of admission in transfer of employees their sons and daughters should be given admission during the session only if the place is vacant, but for this the employees will have to submit the certificate of joining and the applicant's admission will be only in case of admission in other college before the last date fixed for admission.

Explanation-

The applicant 'A' has taken admission in any class in the college as per rules. After that his parent was transferred to place 'B' new he wants to take admission in a college of this place (B) he will be given admission only it there is a vacancy. The applicant 'B' does not want to take admission in any of the B colleges in the place (A) where his parents were employed. Therefore applicant (B) cannot be admitted after the last date fixed for admission has passed.

2.2 To decide last date of admission for candidates qualified by rechecking or revaluation.

Except law faculty, students of other faculties who have passed in revaluation/rechecking, will have eligibility to take admission before 15 days After the declaration of the result, on the basis of order of merit & permission of the Vice Chancellor of concerned university. But this will be applicable only on the basis of vacant seat & order of merit, But in law faculty college will provide admission only if seats are vacant even if students are eligible in the order of merit, students who qualified by revaluation/rechecking in 12th class will be eligible for regular admission only if seats are vacant.

3 Determination of seats number -

- 3.1 On the basis of the availability of resources in the college, apparatus, instruments equipped in laboratories, usable furniture, sufficient staff admission will be given within sanctioned the number of seats of each class. If principal wishes to increase the number of seats in college then he/she may send his proposal before or till 30th April to Higher Education Directorate. Only after receiving permission from Higher Education Directorate/ Higher education department, proceed for admission on increased seats.
- 3.2 Admission in Law graduation 1ST, 2ND and 3rd year and five year program B.A.L.L.B. will be given on the basis of the allotted standard of the quota of maximum 60 students per section decided by the bar council, (Minimum 2 section and maximum 5 section) based on merit.

3.3 Affiliated university / autonomous colleges have determined subject/subject groups each class. Principal has to strictly adhere to the subject/ subject groups as allotted and admission will be given according to the seats available.

4 Admission list -

- 4.1 The principal has to determine the last date for depositing fees and puts a merit list of selected candidates with their marks of qualifying exam following the merit list, where they deserve surcharge that has to be given and the merit list has to be displayed on notice board.
- 4.2 Fees will be deposited only after the admission committee properly scrutinizing all the required documents along with the original transfer certificate, After fees deposition the transfer certificate should be stumped admitted and cancelled.
- 4.3 After the desired fees is deposited admission is said to be completed, After the admission process, the transfer certificate has to be marked cancelled and compulsorily cancelled.
- 4.4 With the declaration of the admission list and deposition of fees, The remaining vacant seats, can be filled in all the classes with a late fee of 100 Rs. to be paid by the candidates and deposited is the non-govt. account along with this the last date for admission with late fees will be 15th August only.
- 4.5 Admission cannot be given the basis of duplicate T.C. If a student loses his original transfer certificate, He has to register an FIR in the nearest police station. With a copy of the FIR and a certificate collected from the last educational institute stating the Serial no. and date of the original transfer certificate, only then admission can be given candidates has to submit a promissory note against this.
- 4.6 The principal has to give a confidential certificate stating the candidates involvement if any his indisciplinary act, ragging, destruction etc. This should be sent in seated envelop to the principal of the college where the students opts for admission.
- 4.7 State government has made provision for female students of UG and PG classes of some relaxation in fees. Principal should be vigilant in following these instructions.

5 Eligibility of admission -

5.1 Domicile and required exam -

- a) Candidate should be a permanent native of Chhattisgarh / property holder of Chhattisgarh state or central government employee, semi government employee/ private limited company employee, nationalized bank and India government managed business organizations whose employee is posted in Chhattisgarh, their Son/daughter and Jammu Kashmir displaced citizen their dependants can seek admission in colleges, After the above admission if seats are vacant, then students of other states who have qualified the desired exam and 12th Board exam can be given admission following the merit order.
- b) Students who have qualified the desired exam from the university or the affiliated university/board are eligible for admission in college.
- c) If required, candidate may avail an eligibility certificate from the university & seek admission.

5.2 Under graduate level, regular admission.

- a) 10+2 passed students are eligible for regular admission in the three year graduation class. But students of Arts & commerce faculty are not allowed to seek admission in B.Sc. class. But admission in B.Sc (Home science) first year will be allowed any one passing out of the any faculties. Students have cleared 12th board in vocational syllabus will be eligible only for Arts faculty. Any student who have passed in commerce are eligible for commerce faculty only similarly student who have cleared 10+2 in Agriculture can not seek admission in B.Sc. (Bio/Math's group)
- b) In under graduate classes students who have cleared 1st year are eligible for 2/3 year class with the same papers opted in 1st year, they are not allowed to change their subjects.

5.3- Regular Admission in Post Graduation Classes –

a) Students who have passed B.Com./ B.Sc. (Home science), B.A. graduate degree qualified are eligible respectively for M.Com./ M.Sc. (Home Science) /M.A. 1st semester & B.Sc. Students who have passed the desired subjects are eligible for regular admission in M.Sc./M.A. 1st semester and For M.A. 1st semester(geography), students who have studied geography in the under graduate level are eligible. Besides, in the case of any doubt about provisions and related conditions of eligibility must follow the terms and conditions of the university related ordinance.

- b) In P.G. class students who have cleared the first semester are eligible for the second semester in the same subject on regular basis.
- c) ATKT rules for Post Graduation classes (Allowed to keep terms)
- To seek admission in P.G. first semester students, eligible for provisional admission are required to take admission before the last date.
- In the third semester if the students is an ATKT candidate then he will be eligible to take provisional admission in the next semester as per ATKT rules.

5.4- Law faculty regular admission-

- a) All graduate students are eligible for regular admission In law 1styear
- b) All law graduates are eligible for regular admission in LLM 1styear
- c) All LLB & LLM first semester passed candidates are eligible for the next consecutive class of LLB & LLM, second semester same procedure will be followed for the third, fourth & fifth semester.
- 5.5 Minimum Marks limitation in the qualifying exam for admission.
 - a) For admission in law graduation 1st year the minimum marks limitation is to 45 % (SC/ST 40%/OBC 42%) and for law PG previous class 55% (ST, SC & OBC 50 %) are eligible for regular admission.
- 5.6 Admission in AICTE/NCTE/BAR council of India/ medical council of India recommended programs will be followed by provision of related organization.

Equivalent exam -

- 6.1 Central Board of secondary education (CBSE), Indian council for secondary education(ICSE) & 10+2 exam of schools/intermediate board of other states/ is equivalent valid to 10+2 of board of secondary education. Principal can avail the list of all the recognized board from the affiliated university.
- 6.2 Normally all the universities of India which are also members of Indian association of university, are equivalent to C.G. governments university exams. Examinations are not valid of all such universities (Excluding IGNOU) which conducts distance education programs, but has not received permission from state government. As per University grants commission, New Delhi's direction, all the universities or educational institution of out of CG State are not permitted to open any study centre/off campus centre & provide students

admission/degree. the degree/diploma of such institute, will not be legally valid.

- 6.3 Principal can also avail a list of universities/colleges which have been rejected from time to time by UGC for not being recognized & fulfilling the criteria, as such the degree offers by such universities are not valid.
- 6.4 Candidate qualified from NVEQF (National vocational educational qualification framework) started in the year 2012 should be given equal priority compared of other general subjects for admission to under graduate level course in universities and college.

According to semi government letter of University Grants Commissions letter no. 1-52/2013 (CC/NSQF) April 2014 -

As you are aware that economical work department, finance ministry has notified in national skill qualification Framework (NSQF) has human resource development ministry has in (NVEQF) incorporated all formulated elements, As it is notified in NSQF that it provides 01 to 10 levels of certificate where in 5 to 10 level of certificate is of the level of Higher Education & level 01 to 04 certificates are affiliated to school education. NVEQF implemented in 2012, some school, Boards have proposed it in their syllabus & ifs equivalent or same level certificates are given. Such students quality by levels of NVEQF & 10+2 till 2014 successfully. Human resource ministry, India govt. has expressed doubt that students who are interested for admission in such courses prior to their collegiate or university exams & who have 10+2 level of vocational subject will be in a advantage us position. Hence its my request that when such students who are ready to seek admission in any university or college for an undergraduate syllabus them such subjects will be given equal priority so that they get opportunity for educational creativity.

7 Admission of outer applicants :-

7.1) In undergraduates level as B.A. /B.COM /B.Sc./ B.H.Sc./ has unified syllabus in Chhattisgarh so all the universities, colleges, autonomous colleges 1st / 2nd year qualified students are eligible for admission in 2nd and 3rd year but all affiliated universities/ autonomous college that conduct classes on subjects, subjects groups if student has passed the previous exam after verifying if candidate has appeared in the last exam or not only them he is eligible for admission if necessary eligibility certificate may be availed from the university.

7.2) Universities/autonomous colleges situated out of Chhattisgarh Conducting 1st, 2nd year exam of UG level from other autonomous colleges /universities or pre exam of PG classes I,II,III semester exam and law under graduate I, II, year passed candidates have to produce eligibility certificate, only them they are liable for regular admission.

Students out of state have to deposit an affidavit that if they give any wrong/false information, then his admission will be cancelled and be deprived of admission in any university of the state/ Its important to cross check the documents produced by the candidate from the related board/ university of students hailing from out of the state.

7.3) In science and other practical subject if there are seats vacant of private students and college ex-students, the till 30 November. After payment of the required fees they can be allowed to attend practical classes with due permission of the principal.

8 For provisional admission students who are eligible have to seek admission before the last date of admission.

- 8.1) In the under graduate levels 1st and 2nd year regular student who are eligible for supplementary exam (compartment) can seek provisional admission in the next class if seats are vacant.
- 8.2) In post graduate semester I/ II/ III students who have been declared supplementary, ATKT are eligible for provisional admission in the next class.
- 8.3) In the 1st and 2nd year law graduate three year course. The assessed aggregate of 48/ percent if not achieved or students who get supplementary are eligible for provisional admission in the next class.
- 8.4) The above clause 7 section 1 and 2 candidates will not be eligible for provisional admission.
- 8.5) Candidates who have failed in supplementary exam, their provisional admission will automatically be cancelled. If passed their provisional admission will be accepted as regular.

9 Conditions for admission -

9.1) Students who are admitted as a regular student in a particular faculty of a college / university, will not be admitted again as a regular student in the same class/faculty, If a student does not take admission is the class applied in the last session, then he will not be considered to be ineligible for regular admission, he has to only produce his original Transfer certificate and give a certificate stating he has not taken admission any where else, only then will he get regular admission as per rule.

- 9.2) Principal is authorized to refuse admission to students involved in unsocial activities, where challan has been presented against him in court or criminal case is registered in court / in the previous session has been reported to be involved in misbehaviours assault with co students / officers / group D employers has not improved his ways inside of warnings.
- 9.3) Principal is authorized to deny admission to students involved in ragging, damaging college property etc. or even cancel it, if already admitted. Such students are not liable for admission in any other college /university.

9.4) Age limit for admission -

The age limit has been abolished in all classes and courses by the government of Chhattisgarh. Higher education department's letter no. F-17-95 /2017/38-2 date 15.08.2021.

- 9.5) Full time government/ private service holders will not be eligible for regular class during their office hours. After daily office hours where college holds, classes the candidate has to take no-objection certificate from their employer for admission.
- 9.6) Candidate who have already secured a graduate degree in one faculty will not be eligible for regular admission in any graduate program of other faculty.

10 Determination of Merit Order for Admission -

- 10.1) Applications received more than the seats available admission will be based on merit order
- a) On the bases of marks received in UG and PG and if surcharge is applicable then adding both, percentage will be calculated, merit order will be decided.
- b) For law graduation first year admission if there is provision for entrance exam in the affiliated university for admission then college has to follow the determines standard.
- 10.2) For reserved and unreserved seats separate merit list to be prepared .

11 Priority for Admission -

- 11.1) For Under graduation, Post graduation, law classes, the basis of priority will be a merit list prepared on the basis of marks secured in the qualifying examination.
- 11.2) For Under graduation/ Post graduation next class the order of priority will be regular passed in last exam / ex. regular student / supplementary declared but regular in the last exam / private student.
- 11.3) For law faculty students who have been declared supplementary scorers, they will be eligible for admission if their previous exam score is 48% in aggregate, they will be admitted on priority basis other conditions will be as it is.
- 11.4) For admission in 1st year of the three year degree course students of other colleges / places / tehsil / district residents or exam qualified candidates will be given admission following the merit order.
- 11.5) One who has passed post graduation in one subject may be given admission in any other subject if seats are vacant.

12 Reservation Policy will be as chalked out by Chhattisgarh government.

- 12.1) In every academic session reservation of seats and in each educational institute its extension will in the following method-
- a) There will be reservation of 32% seats of total sanctioned seats for ST students in all stream and classes.
- b) There will be reservation of 12% seats of total sanctioned seats for SC students in all stream and classes.
- c) There will be reservation of 14% seats of total sanctioned seats for OBC students in all stream and classes. But where seats of ST students are vacant due to take of applicants till the last date then, such seats to be filled with SC and following the opposite serial order eligible candidates may be admitted.

Provided further that where the seats reserved under clauses (a), (b) and (c) remain vacant on the closing dates even after the provision specified in the foregoing provision, it shall be filled by other eligible students.

- 12.2 (1) point (a) of 12.1, column a, b and c as per seats available reservation can be ascertained on vertical basis.
- (2) For handicapped persons, females, ex. Solders / ex servicemen /freedom fighters children or person or other special class, related sectional reservation percentage will be as state govt. from time to time notifies in this bill and then point no 121 s part a, b and c will in that state follow reservation within the frame.
- 12.3 All the children grand children / great grand children of freedom fighters will have 3% seats reservation. Candidates of disabled category will have 5% reservation.
- 12.4 30% seats will be reserved for girls students from total sanctioned seats of all the categories.
- 12.5) If a candidate of reserved class secures more % then through open competition and as per rule will be placed on merit list, then the reserved class seat will remain unaffected but if a student of a category as freedom fighter etc. then that category seat will be taken full on that category and the remaining seat will be filled later on.
- 12.6 If reservation percentage will be less than $\frac{1}{2}$ percent reservation seat will not be available. If reserved seats percentage is between $\frac{1}{2}$ percent and 1 percent than reservation will be taken as 1 percent.
- 12.7 For the displaced and dependents of Jammu-Kashmir 5% seats to be increased and given admission also 10% relaxation to be given in the lowest score.
- 12.8) Time to time the reservation rules issued by government have to be followed.
- 12.9) The provision of reservation as shown in section 12.1 is under the jurisdiction of honourable High court's decision.
- 12.10) For the third gender people, honourable high court refers to case no W.P. (C) 400/2012 national legal services authority against. India govt. and the decision passed on 15/04/20214 section 129(3) it has been directed that "we direct the centre and the state govt. to take steps treats them as socially and educationally backward classes of citizens and extent all kinds of reservation in admission in educational institutions and for public appointments" to be strictly followed.

As per letter of Secretory, General Administration department, letter no.13. 1/2023/aa.pra./1-3 nawa Raipur dated 03.05.2023, reservation related provisions will be under final order of case S.L.P. (C) number 19668/2022 of Supreme Court, New Delhi.

13 Surcharge -

Surcharge is to be determined only for merit order but this cannot be used for eligibility. Marks obtained surcharge can be given only on the percentage received on the marks obtained in the qualifying examinations. Its compulsory to submit all the certificates with the application. Once the application is submitted, all the certificates submitted later on will not be considered for surcharge. If more than one surcharge is awarded them the highest surcharge will be paid/ considered.

13.1) NCC / NSS / Scouts -

in the same subject in PG class

Scouts to be referred as scouts/guides/rangers/rovers.

a)	NCC/NSS - 'A' certificates	_	02%
b)	NCC/NSS - 'B' certificates	-	03%
Or	2 nd step passed scouts		
c)	'C' certificates or 3rd step passed scouts	-	04%
d)	Students who represent state level group commanding NCC competition.	-	04%
e)	Students who participate in Republic day parade representing c.g. NCC/NSS contingence.	in new	Delhi 05%
f)	Governor scouts		05%
g)	Presidents scouts	-	10%
h)	Best NCC cadet of Chhattisgarh	-	10%
i)	Duke of Edinburg award recipient cadet (NCC)	_	10%
j)	Student (NCC/NSS) selected and participated cadets other states youth exchange programme youth International youth Jamboree.		te and ted in 15%
13.2	Students passing out in subject of honour course, seek	ing adm	ission

13.3) Sports / literary / cultural / quiz/ design making competition.

10%

(1) Public education commission or CG higher education department inter district / divisional level or kendriya Vidyalaya Organizing organization conducting inter division / area level competitions. -02% a) Securing 1st, 2nd, 3rd position each member of the team 04% b) Individual competition securing proper position (2) As per above section 13.3(1) mentioning the dept./ commissioner organizing inter division/ level or kendriya Vidyalaya sangathan organizing inter area national competition or Indian university union AIU organizing competitions or ministry of parliamentary affairs organizing local competitions -06% a) Securing 1st, 2nd, 3rd position each member of the team 07% b) In personal competition achieving proper position 05% c) Representing division area (3) Indian university union ministry of parliamentary affairs, indie govt. organizing national competitions:-15% a) Securing 1st, 2nd, 3rd position (Personal level) 12% b) Team securing 1st, 2nd, 3rd position (Each member) 10% c) Candidate representing area 13.4 In between India and other nation youth or science and cultural exchange programme where in science / cultural / literary, arts area, the competitors selected or participated each member of the team -10% 13.5) Chhattisgarh govt. / MP approved sports union organizing national competition a) Each member of the team representing the game 10% b) Team securing 1st / 2nd / 3rd position of cg (all members) 12% 13.6) Displaced Jammu- Kashmir students and their dependents -01% 13.7) Special encouragement Considering the benefit of Chhattisgarh government and college NCC/ of encourage sports, the best cadets of national level and Olympiad / Asiad /

sports authority of India organizing national level sports competition all the participants will be directly admitted to the next class without following the merit order –

- Such certificates which been attested by director sports and youth welfare Chhattisgarh government.
- This facility can be availed only by there students who have within the times limit deposited their representation letter, but this advantage can be had only if he achieves it again for the second time.

13.8) Admission in B.A. / B.COM./ B.Sc 1st year candidates last four years academic certificates and for LLB part I, last three years certificate has to be considered for calculating surcharge. For graduate II, III year and post graduate II year admission, the previous year certificates will be accepted for surcharge.

14 Faculty / Subject / Group change :-

Candidates willing to seek admission in UG and PG 1st year changing the previous exam faculty / subject/ group, their surcharge will be Calculated after subtracting 5% of this achieved marks. If candidates have taken admission in the desired 1st year of UG and PG and in the present session and they opt for change in faculty/subject/ group college principal can allow all 30 September only or if late exam results are declared section 2.2 stating the last date for 15 days only from the last date this permission will be given to only those students whose marks achieved in the subject / faculty opted is more or same as the last candidate of the admission list.

15 Research student -

As government colleges will give admission to research students for two years. If library/laboratory work is incomplete the with the recommendation of the supervisor this time period can be extended for 4 years maximum by the principal candidate has to submit the application in the desired from and after payment of the required fees. The admission will be considered regular. For research students, The concerned university which has selected the college posted professor for supervision has to conduct. The supervision following the rules and conditions as certained by the university. If a professor avails study leave for research work then capable officer has to send the attendance certificates and every three months, The work progress report will only help the capable drawing authority to release his/her salary.

When the professor supervisor of a college is transferred elsewhere the research students can continue his work there from where has research paper had been forwarded, after the research paper was completed. If will be forwarded by the college principal to research management concerned university's research ordinance will state self studied and implemented.

16 Special -

- 16.1) Fake cast certificates misleading information, knowingly concealing contrary facts, administrative or official carelessness, If any and the applicant gets his admission, Then such admission have to be cancelled by the principal.
- 16.2) After admission without proper cause, prior Information or being absent continuously for a month or for a longer period admission can be cancelled by the principal.
- 16.3) After admission and during the session of section 9.2 and 9.3 described as in disciplinary act and student found involved, his admission may be cancelled or be expelled by the principal.
- 16.4) After admission and during the session if students leaves college or his admission is cancelled or he has been expelled, Then only the caution manly will be refunded and no other few be refunded.
- 16.5) For the Clarification of admission guidance theory of any case related to admission if needed principal can send the case with his clear note and opinion to get clarification and guidance from commissioner, Higher Education department Chhattisgarh Government and get their advice. Do not sent any case to Raipur by writing forwarded only.
- 16.6) All the theories of guidance stating the provisions can be analysed by the commissioner of higher education department. And any change / correction / revision / cancellation / or attachment rights of these guidelines will be under the Higher education department and Ministry of Chhattisgarh government only.

Govt. Naveen Girls Colle Balkunthpur, Korea C

छत्तीसगढ़ शासन उच्च शिक्षा विभाग



छत्तीसगढ़ के शैक्षणिक संस्थाओं के लिए सत्र 2023–24 हेतु प्रवेश मार्गदर्शिका सिध्दांत

कार्यालय आयुक्त उच्च शिक्षा ब्लॉक सी-3, द्वितीय एवं तृतीय तल, इंद्रावती भवन, नवा रायपुर, अटल नगर (छ.ग.)

(Email - highereducation.cg@gmail.com Website - www.highereducation.cg.gov.in)

कमांक २९५८/1253/आउशि/सम./2023

नवा रायपुर, अटल नगर दिनांक...... 6 2023

प्रति

- 1. कुलसचिव समस्त विश्वविद्यालय,छत्तीसगढ।
- 2. प्राचार्य. समस्त महाविद्यालय, छत्तीसगढ ।
- विषय :--छत्तीसगढ़ के शैक्षणिक संस्थानों के लिये सत्र 2023-24 हेतू प्रवेश मार्गदर्शिका सिद्धांत का
- संदर्भ :-अवर सचिव, छ.ग.शासन, उच्च शिक्षा विभाग का पत्र क्रमांक एफ 17-95/2017/38-2 नवा रायपुर अटल नगर दिनांक 31.05.2023

-00-

उपरोक्त विषयांतर्गत संदर्भित पत्र के अनुक्रम में लेख है, कि छ.ग.शासन उच्च शिक्षा विभाग के संदर्भित पत्र द्वारा छत्तीसगढ़ राज्य के शैक्षणिक संस्थाओं के लिये सत्र 2023-24 हेतु प्रवेश मार्गदर्शिका सिद्धांत जारी किये गये है। प्रवेश मार्गदर्शिका सिद्धांत 2023-24 की प्रति संलग्न कर प्रेषित है।

कृपया प्रवेश मार्गदर्शिका सिद्धांत 2023-24 में दिये गये प्रावधानों का कड़ाई से पालन करना

सुनिश्चित करें । संलग्न -उपरोक्तानुसार। (आयुक्त, उच्च शिक्षा द्वारा अनुमोदित)

अपर संचालक उच्च शिक्षा संचालनालय नवा रायपुर, अटल नगर (छ.ग.)

नवा रायपुर, अटल नगर दिनांक 01 6 2023

पू.कमांक 3*949*/1253/आउशि/ सम/2023

प्रतिलिपि :-अवर सचिव, छ.ग.शासन उच्च विक्षा विभाग मंत्रालय को संदर्भित पत्र के परिपेक्ष्य में सूचनार्थ प्रेषित।

रायपुर/बिलासपुर/जगदलपुर/ कार्यालय. उच्च शिक्षा क्षेत्रीय अपर संचालक. अंबिकापुर / दुर्ग की ओर सूचनार्थ।

> उच्च शिक्षा संचालनालय नवा रायपुर, अटल नगर (छ.ग.)

छत्तीसगढ शासन उच्च शिक्षा विभाग

ःमंत्रालयः

महानदी भवन, नवा रायपुर अटल नगर, रायपुर Email-higher-education@cg.gov.in

क्रमांक एफ 17-95/2017/38-2 प्रति,

नवा रायपुर अटल नगर, रायपुर, दिनांक 31 3 2:23

आयुक्त, उच्च शिक्षा संचालनालय. इंद्रावती भवन, नवा रायपुर अटल नगर, रायपुर।

छत्तीसगढ़ के शैक्षणिक संस्थाओं के लिये सत्र 2023-24 हेतु प्रवेश मार्गदर्शिका विषय:--

सिद्धांत तैयार करने बाबत।

संदर्भ:-आपका प्रस्ताव कमांक 3921 / 1253 / आउशि / सम. / 2023 दिनांक 12.05.2023

-----00-----

विषयांतर्गत उच्च शिक्षा विभाग के अंतर्गत संचालित शैक्षणिक संस्थाओं के लिये शैक्षणिक सत्र 2023-24 हेतु अनुमोदित प्रवेश मार्गदर्शिका सिद्धांत की एक प्रति संलग्नु प्रेषित है। आपके प्रस्तावानुसार सभी संबंधित संस्थाओं को मार्गदर्शिका की प्रति उपलब्ध कराते हुए मार्गदर्शिका में दिये गये प्रावधानों का कड़ाई से पालन सुनिश्चित किये जाने हेतु निर्देशित करने का कष्ट करें। संलग्न:- उपरोक्तानुसार।

छ छ । छ । सन, उच्च शिक्षा विभाग नवा रायपुर अटल नगर रायपुर, दिनांक 31 पु क्रमांक एफ 17-95/2017/38-2

प्रतिलिपि:-

विशेष सहायक, माननीय मंत्रीजी, उच्च शिक्षा, मंत्रालय, नवा रायपुर अटल नगर,रायपुर। 1.

निज सचिव, सचिव, छत्तीसगढ़ शासन, उच्च शिक्षा विभाग, मंत्रालय, नवा रायपुर अटल नगर 2. रायपुर

की ओर सूचनार्थ अग्रेषित।

गार्ड फाईल।

छ०ग० शासन, उच्च शिक्षा विभाग

छत्तीसगढ़ शासन उच्च शिक्षा विभाग

छत्तीसगढ़ के शासकीय/अशासकीय महाविद्यालयों की स्नातक तथा स्नातकोत्तर कक्षाओं में प्रवेश के लिए मार्गदर्शक सिद्धांत

सत्र 2023-24

- 1. प्रयुक्ति ≔
- 1.1 ये मार्गदर्शक सिद्धांत छत्तीसगढ़ के सभी शासकीय/अशासकीय महाविद्यालयों में छत्तीसगढ़ विश्वविद्यालय अधिनियम-1973 के तहत अध्यादेश क्रमांक 6 एवं 7 के प्रावधान के साथ सहपठित करते हुए लागू होंगे तथा समस्त प्राचार्य इनका पालन सुनिश्चित करेंगे।
- 1.2 प्रवेश के नियमों को शासकीय तथा अशासकीय महाविद्यालयों को कड़ाई से पालन करना होगा। "प्रवेश से आशय स्नातक कक्षा के प्रथम वर्ष अथवा प्रथम सेमेस्टर तथा स्नातकोत्तर कक्षा के प्रथम समेस्टर से है।
- 2. प्रवेश की तिथि :--
- 2.1 प्रवेश हेतु आवेदन पत्र जमा करना :--

इस वर्ष विश्वविद्यालय स्तर पर प्रवेश हेतु "ऑनलाईन" फार्म जण कराया जावेगा। जिन महाविद्यालयों के लिए जितने फार्म जमा होंगे, उसे उस महाविद्यालय को प्रेषित किये जायेंगें। ऑनलाईन से प्राप्त आवेदनों में से प्राचार्य, शासन से प्राप्त प्रवेश मार्गदार्शका सिद्धांत के नियमों के आधार पर प्रवेश प्रदान करेंगे।

- (अ) अपरिहार्य कारणों से यदि "ऑफलाईन" आवेदन जमा करना हो तो आवेदक द्वारा महाविद्यालय में प्रवेश के लिए प्राचार्य द्वारा निर्धारित आवेदन एन समस्त प्रमाण पत्रों सहित निर्धारित दिनांक तक महाविद्यालय में जमा किये जायेंगे।
- (ब) प्रवेश हेतु बोर्ड / विश्वविद्यालय द्वारा अंकसूची प्रदान न किये जाने की स्थिति में पूर्व संस्था के संबंधित प्राचार्य द्वारा प्रमाणित किये जाने पर बिना अंकराूची के आवेदन पत्र जमा किये जा सकेंगें।
- 2.2 प्रवेश हेतु अंतिम तिथि निर्घारित करना :--

स्थानांतरण प्रकरण को छोड़कर 16 जून से 31 जुलाई तक तक आदार्य स्वयं तथा 14 अगस्त तक कुलपति की अनुमति से प्राचार्य प्रवेश देने में सक्षम होंगे। (स्नातक प्रथन वर्ष में प्रवेश की तिथि 16 जून से तथा अन्य कक्षाओं हेतु 18 जून से 15 जुलाई तक या परीक्षा परिणाम घोषित होने के 10 दिवस के भीतर) शासन द्वारा समय-समय पर जारें विदेशों के अनुसार प्रवेश

Dim

प्रिकेया की जावेगी। परीक्षा परिणाम विलम्ब से घोषित होने की स्थिति में परीक्षा परिणाम घोषित होने के उपरांत 10 दिवस के भीतर प्रवेश कार्य पूर्ण किये जावेंगे। कंडिका 5.1 (क) में उल्लेखित, कर्मचारियों के स्थानांतरित होने पर प्रवेश की अंतिम तिथि के बाद प्रवेश चाहने वाले उनके पुत्र—पुत्रियों को स्थान रिक्त होने पर ही सन्न के दौरान प्रवेश दिया जाये किन्तु इसके लिए कर्मचारी द्वारा कार्यभार ग्रहण करने का प्रमाण-पन्न प्रस्तुत करना एवं आवेदक का प्रवेश हेतु. निर्धारित अंतिम तिथि के पूर्व अन्य महाविद्यालय में प्रवेश होने की स्थिति में ही प्रवेश दिया जायेगा।

स्पष्टीकरण :--

आवेदक "क" ने किसी अन्यत्र स्थान (अ) के महाविद्यालय में नियमानुसार किसी कक्षा में प्रवेश लिया था। उसके बाद उसके पालक का स्थानांतरण स्थान "ब" में हो गया, इस स्थान (ब) के किसी महाविद्यालय में अब वह प्रवेश लेना चाहता है, रिक्त स्थान होने पर ही उसे प्रवेश दिया जायेगा। आवेदक "ख" ने स्थान (अ) में जहां उसके पालक कार्यरत थे, किसी भी महाविद्यालय में प्रवेश नहीं लिया किन्तु पालक के स्थान (ब) पर स्थानांतरण होते ही स्थान (ब) के किसी महाविद्यालय में प्रवेश लेना चाहता है, अतः अब प्रवेश के लिए निर्धारित अंतिम् तिथि निकल जाने के बाद आवेदक (ख) को प्रवेश नहीं दिया जा सकता।

- 2.2 पुनर्मूल्यांकन / पुनर्गणना में उत्तीर्ण छात्रों के लिए प्रवेश की अंतिम तिथि निर्धारित करना :— विधि संकाय के अतिरिक्त अन्य संकायों के पुनर्मूल्यांकन / पुनर्गणना में उत्तीर्ण छात्रों को पुनर्मूल्यांकन / पुनर्गणना के परिणाम घोषित होने के 15 दिन तक, संबंधित विश्वविद्यालय के कुलपति की अनुमति के पश्चात् गुणानुकम में आने पर प्रवेश की पात्रता होगी। किन्तु विधि संकाय की कक्षाओं में गुणानुकम के आधार पर प्रवेश की पात्रता होने पर भी महाविद्यालय में स्थान रिक्त होने पर ही प्रवेश दिया जायेगा। 12 वीं कक्षा में पुनर्मूल्यांकन / पुनर्गणना में उत्तीर्ण छात्र—छात्राओं को भी स्थान रिक्त होने पर नियमित प्रवेश की पात्रता होगी।
- 3. प्रवेश संख्या का निर्घारण :-
- 3.1 महाविद्यालयों में उपलब्ध साधनों तथा कक्षा में बैठने की व्यवस्था, प्रयोगशाला में उपलब्ध उपकरण/उपयोग योग्य सामग्री एवं स्टाफ की उपलब्धता आदि के आधार पर स्वीकृत छात्र संख्या (सीट) अन्तर्गत ही विभिन्न कक्षाओं के लिए छात्रों को प्रवेश दिया जावेगा। यदि प्राचार्य महाविद्यालय में प्रवेश हेतु छात्र संख्या में सीट की वृद्धि चाहते हैं तो ये 30 अप्रैल तक अपना प्रस्ताव उच्च शिक्षा संचालनालय को प्रेषित करें तथा "उच्च शिक्षा संचालनालय/उच्च शिक्षा विभाग से अनुमति प्राप्त होने पर ही बढ़े हुए स्थान के अनुसार प्रवेश की कार्यवाही करें।"

Renon

- 3.2 विधि स्नातक प्रथम, द्वितीय ,तृतीय वर्ष एवं पंचवर्षीय पात्यकम बी.ए.एल.एल.बी. की कक्षाओं वे बार काँसिल द्वारा निर्धारित मापदण्डों के अनुसार अधिकतम 60 विद्यार्थियों को ही प्रति सेक्शन (न्यूनतम 2 सेक्शन एवं अधिकतम 5 सेक्शन) में प्रवेश गुणानुकम के आधार पर दिया जावे।
- 3.3 सम्बद्ध विश्वविद्यालय/स्वशासी महाविद्यालय द्वारा प्रत्येक कक्षा के लिए अध्यापन के विषय/विषय समूह का निर्धारण किया गया है। प्राचार्य अपने महाविद्यालयों में उन्हीं निर्धारित विषय/विषय समूह में निर्धारित प्रवेश संख्या के अनुसार ही प्रत्येक कक्षा में आवेदकों को प्रवेश देंगे।

प्रवेश सूची :--

- 4.1 प्राचार्य द्वारा प्रवेश शुल्क जमा करने की निर्धारित अंतिम तिथि की सूचना देते हुए, प्रवेश हेतु चयनित विद्यार्थियों की अर्हकारी परीक्षा में प्राप्तांकों एवं जहां अधिमार देव है, वहां अधिमार देकर कुल प्राप्तांकों की गुणानुकम सूची, प्रतिशत अंक सहित, सूचना पटल पर लगाई जायेगी।
- 4.2 प्रवेश समिति द्वारा आवश्यक सलग्न प्रमाण पत्रों की प्रतियों को मूल प्रमाण पत्रों से मिलान कर प्रमाणित किये जाने एवं स्थानांतरण प्रमाण-पत्र की मूल प्रति जमा करने के पश्चीत् ही प्रवेश शुल्क जमा करने की अनुमित दी जायेगी। प्रवेश देने के तत्काल थाद स्थानांतरण प्रमाण-पत्र पर "प्रवेश दिया गया" की मोहर लगाकर उसे रदद करना चाहिये।
- 4.3 निर्धारित शुल्क जमा करने पर ही महाविद्यालय में प्रवेश मान्य होगा। प्रवेश के पश्चात् स्थानांतरण प्रमाण-पत्र की मूल प्रति को निरस्त की सील लगाकर अनिवार्य रूप से निरस्त कर दिया जाये।
- 4.4 घोषित प्रवेश सूची की शुल्क जमा करने की अंतिम तिथि के बाद स्थान रिक्त होने पर सभी कक्षाओं में नियमानुसार प्रवेश हेतु विलम्ब शुल्क रूपये 100/—अशासकीय मद में अतिरिक्त रूप से वसूला जायेगा, तथापि ऐसे प्रकरणों में 14 अगस्त के पश्चात् प्रवेश की अनुमति नहीं दी जायेगी।
- 4.5 स्थानांतरण प्रमाण-पत्र की द्वितीय प्रति (डुप्लीकेट) के आधार पर प्रवेश नहीं दिया जाये। स्थानांतरण प्रमाण-पत्र खो जाने की स्थिति में, विद्यार्थी द्वारा निकटरथ पुलिस थाने में एफ.आई. आर. दर्ज किया जाये। पुलिस थाने की रिपोर्ट एवं पूर्व प्रवेश प्राप्त संस्था से अधिकृत रिपोर्ट जिसमें मूल स्थानांतरण प्रमाण पत्र का अनुकमांक एवं दिनांक का उल्लेख हो, प्राप्त होने की स्थिति में ही प्रवेश दिया जा सकता है। इस हेतु विद्यार्थी से वचन पत्र तिया जाये।
- 4.6 महाविद्यालय के प्राचार्य स्थानांतरण प्रमाण-पत्र जारी करने के साथ-साथ छात्र से संबंधित गोपनीय रिपोर्ट जारी करेंगे कि संबंधित छात्र रैंगिंग/अनुशासनहीनतः।/तोडफोड आदि भे

ofter-

संलिप्त है या नहीं। ऐसे गोपनीय रिपोर्ट को सील बंद लिफाफे में बन्द कर उस महाविद्यालय के प्राचार्य को प्रेषित करेंगे जहां कि छात्र/छात्रा ने प्रवेश के लिए आवेदन किया है।

- 4.7 'राज्य शासन, द्वारा, शासकीय महाविद्यालयों में अध्ययनरत् स्नातक/स्नातकोत्तर स्तर की छात्राओं को शिक्षण शुल्क से छूट प्रदान की गई है। अतः उक्त निर्देशों का पालन किया जाए।
- प्रवेश की पात्रता :--
- 5.1 निवासी एवं अर्हकारी परीक्षा :-
 - (क) छत्तीसगढ़ के मूल/स्थायी, छत्तीसगढ़ में स्थायी संपत्तिघारी निवासी/राज्य या केन्द्र सरकार के शासकीय कर्मचारी, अर्धशासकीय कर्मचारी तथा प्राइवेट लिमिटेड कंपनी के कर्मचारी, राष्ट्रीयकृत बैंकों तथा भारत सरकार द्वारा संचालित व्यावसायिक संगठनों के कर्मचारी जिनका पदांकन छत्तीसगढ़ में है, उनके पुत्र/पुत्रियों एवं जम्मू काश्मीर के विस्थापितों तथा उनके आश्रितों को ही शासकीय महाविद्यालयों में प्रवेश दिया जायेगा। उपरोक्तानुसार प्रवेश देने के पश्चात भी स्थान रिक्त होने पर अन्य राज्यों के मान्यता प्राप्त बोर्ड एवं अर्हकारी परीक्षा उत्तीर्ण आवेदकों को नियमानुसार गुणानुकम के आधार पर प्रवेश दिया जा सकता है।
 - (ख) सम्बद्ध विश्वविद्यालय से या सम्बद्ध विश्वविद्यालय द्वारा मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय /बोर्ड से अर्हकारी परीक्षा उत्तीर्ण आवेदकों को ही महाविद्यालय में प्रवेश की पात्रता होगी।
 - (ग) आवश्यकतानुसार संबंधित विश्वविद्यालय से पात्रता प्रमाण-पत्र प्राप्त करने के पश्चात् ही आवेदक को प्रवेश प्रदान किया जाए।

5.2 स्नातक स्तर, नियमित प्रवेश :--

(क) 10+2 परीक्षा उत्तीर्ण आवेदकों को स्नातक प्रथम वर्ष में नियमिल प्रवेश की पात्रता होगी। किन्तु वाणिज्य और कला संकाय के आवेदकों को विज्ञान संकाय में प्रवेश नहीं दिया जायेगा। बी.एस.सी (गृह विज्ञान) प्रथम वर्ष में किसी भी संकाय से उत्तीर्ण छात्रा को प्रवेश की पात्रता होगी। व्यवसायिक पाठ्यकम से 12 वीं उत्तीर्ण विद्यार्थियों को केवल कला संकाय में प्रवेश की पात्रता होगी। परंतु यदि अभ्यार्थी ने वाणिज्य संकाय के विषयों से अध्ययन किया हो तो उसे वाणिज्य संकाय में प्रवेश की पात्रता होगी। इसी प्रकार 10+2 परीक्षा कृषि संकाय से उत्तीर्ण आवेदकों को विज्ञान संकाय अथवा बी.एस.सी. (बायो/गणित समूह) प्रथम वर्ष में प्रवेश नहीं दिया जायेगा।

of ton

(ख) स्नातक स्तर पर प्रथम/द्वितीय वर्ष की परीक्षा उत्तीर्ण आवेदकों को उन्हीं विषयों की कमशः द्वितीय/तृतीय वर्ष में निथमित प्रवेश की पात्रता होगी। स्नातक द्वितीय स्तर पर विषय परिवर्तन की पात्रता नहीं होगी।

5.3 स्नातकोत्तर स्तर नियमित प्रवेश :--

- (क) बी.कॉम./बी.एस.सी. (गृह विज्ञान)/बी.ए. स्नातक परीक्षा उत्तीर्ण आवेदकों को कमशः एम.कॉम./एम.एस.सी. (गृह विज्ञान)/एम.ए.-प्रथम सेमेस्टर एवं अर्हकारी विषय लेकर बी. एस.सी उत्तीर्ण आवेदकों को एम.एस-सी/एम.ए.-प्रथम सेमेस्टर में नियमित प्रवेश की पात्रता होगी। एम.ए. प्रथम सेमेस्टर/पूर्व-भूगोल में उन्हीं विद्यर्थियों को प्रवेश की पात्रता होगी जिन्होंने स्नातक स्तर पर भूगोल विषय का अध्ययन किया हो। उपरोक्त के अतिरिक्त अर्हता के संबंध में संकाय की स्थित में संबंधित विश्वविद्यालय के संबंधित अध्यादेश में उल्लेखित प्रावधान/अर्हता ही बंधनकारी होंगे।
- (ख) स्नातकोत्तर प्रथम वर्ष जत्तीर्ण आवेदकों को उसी विषय के स्नातकोत्तर द्वितीय वर्ष में नियमित प्रवेश की पात्रता होगी। सेमेस्टर पद्धित की, पूर्व अर्हकारी परीक्षा उत्तीर्ण आवेदकों को अगले सेमेस्टर में नियमित प्रवेश की पात्रता होगी।
- (ग) स्नातकोत्तर कक्षाओं हेतु ए.टी.के.टी. (Allowed To Keep Terms) नियम :--
 - स्नातकोत्तर प्रथम सेनेस्टर में प्रावधिक प्रवेश की पात्रता रखने वाले आवेदकों को प्रवेश के लिए निर्धारित अंतिम तिथि के पूर्व प्रावधिक प्रवेश लेना अनिवार्य है।
 - स्नातकोत्तर तृतीय सेमेस्टर में ए.टी.के.टी. (Allowed To Keep Terms) नियमों के अनुसार पात्र आवेदकों को अगले सेमेस्टर में प्रावधिक प्रवेश की पात्रता होगी।

5.4 विधि संकाय नियमित प्रवेश :--

- (क) स्नातक परीक्षा उत्तीर्ण आवेदकों को विधि स्नातक प्रथम वर्ष में नियमित प्रवेश की पात्रता होगी।
- (ख) विधि रनातक परीक्षा उत्तीर्ण आवेदकों को एल.एल.एम. प्रथम दर्घ में नियमित प्रवेश की पात्रता होगी।
- (ग) एल.एल.बी. प्रथम सेमेस्टर एवं एल.एल.एम. प्रथम सेमेस्टर परीक्षा उत्तीर्ण आवेदकों को कमशः एल.एल.बी. द्वितीय सेमेस्टर एवं एल.एल.एम. द्वितीय सेमेस्टर में प्रवेश की पात्रता होगी। इसी प्रकार तृतीय, चतुर्थ, पंचम सेमेस्टर में भी प्रवेश की यही प्रक्रिया लागू होगा।

5.5 प्रवेश हेतु अर्हकारी परीक्षा में न्यूनतम अंक सीमा :--

(क) "विधि स्नातक प्रथम वर्ष में प्रवेश हेतु न्यूनतम अंक सीमा 45% (अनुसूचित जनजाति/अनसूचित जाति हेतु 40%, अन्य पिछडा वर्ग 42% होगी। तथा विधि

Statos

स्नातकोत्तर पूर्वाद्व में 55% अंक (अनसूचित जनजाति/अनूसूचित जाति/ओ.बी.सी हेतु 50%) प्राप्त आवेदकों को नियमित प्रवेश की पात्रता होगी।"

- 5.6 AICTE/NCTE/BAR COUNCIL OF INDIA/MEDICAL COUNCIL OF INDIA से अनुमोदित पाठ्यक्रमों में प्रवेश / संचालन पर संबंधित संस्था के प्रावधान प्रमावी होंगे।
- समकक्ष परीक्षा :--
- 6.1 सेन्ट्रल बोर्ड ऑफ सेकेण्डरी एजुकेशन (सी.बी.एस.ई.). इंडियन कौंसिल फार सेकेण्डरी एजुकेशन (आई.सी.एस.ई.) तथा अन्य राज्यों के विद्यालयों/इंटरमीडिएट बोर्ड की 10+2 की परीक्षाएं माध्यमिक शिक्षा मण्डल की 10+2 परीक्षा के समकक्ष मान्य है। प्राचार्य मान्य बोर्ड की सूची सम्बद्ध विश्वविद्यालयों से प्राप्त कर सकते हैं।
- 6.2 सामान्यतः भारत में स्थित विश्वविद्यालयों जो भारतीय विश्वविद्यालय संध (एसोसिएशन ऑफ यूनिवर्सिटी) के सदस्य हैं, उनकी समस्त परीक्षाएं छत्तीसगढ़ के विश्वविद्यालय की परीक्षा के समकक्ष मान्य है। ऐसे विश्वविद्यालय (ignou को छोड़कर) जो दूरवर्ती पाठ्यक्रम संचालित करते हैं, किंतु राज्य शासन से अनुमित प्राप्त नहीं है, की परीक्षाएं मान्य नहीं हैं। विश्वविद्यालय अनुदान आयोग, नई दिल्ली के निर्देशानुसार छत्तीसगढ़ राज्य के बाहर के किसी भी विश्वविद्यालय अथवा शैक्षणिक संस्था को छत्तीसगढ़ राज्य में अध्ययन कंन्द /ऑफ कैम्पस आदि खोलकर छात्र—छात्राओं को प्रवेश देने /डिग्री देने की मान्यता नहीं है तथा ऐसी संस्थाओं से डिग्री /डिप्लोमा वैधानिक रूप से मान्य नहीं होगा।
- 6.3 सम्बद्ध विश्वविद्यालय द्वारा मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय का शिक्षण संस्थाओं की सूची एवं विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा समय—समय पर जारी फर्जी अथवा मान्यता विहीन विश्वविद्यालय या शिक्षण संस्थाओं, जिनकी उपाधि मान्य नहीं है, की जानकारी प्राचार्य सम्बद्ध विश्वविद्यालय से प्राप्त करें।
- 6.4 वर्ष 2012 में प्रारंभ किए गए एनवीईक्यूएफ (National Vocational Educational Qualification Framework) के अंतर्गत उत्तीर्ण आवेदकों को विश्वविद्यालय एवं महाविद्यालय में स्नातक स्तर के पाठ्यक्रमों में दाखिलों के लिए अन्य सामान्य विषयों की तुलना में समतुख्य प्राथमिकता प्रदान की जावे।

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग के अर्द्धशाराकीय पत्र क्रमांक 1-52/2013 (सीसी/ एनएसक्यूएफ) अप्रैल, 2014 के अनुसार -

"जैसा कि आपको ज्ञात है आर्थिक कार्य विभाग, वित्त मंत्रालय द्वारा अधिसूचित राष्ट्रीय कौशल अर्हता संरचना (एनएसक्यूएफ) में मानव संसाधन विकास मंत्रालय द्वारा राष्ट्रीय

offerm

व्यावसायिक शैक्षिक अर्हता संरचना (एनवीईक्यूएफ) में सूत्रबद्ध किये गये समस्त महत्वपूर्ण तथ्यों को निगमित किया गया है। जैसा कि एनएसक्यूएफ में अधिसूचित किया गया है कि यह 1 से 10 स्तर तक के प्रमाण-पत्र उपलब्ध कराता है जिनमें स्तर 5 से स्तर 10 तक के प्रमाण पत्र उच्च शिक्षा से एवं स्तर 1 से स्तर 4 तक के प्रमाण पत्र स्कूली शिक्षा के क्षेत्र से सम्बद्ध हैं। वर्ष 2012 में प्रारम्भ किये गये एनवीईक्यूएफ के अनुसरण में कुछ स्कूल बोडों द्वारा छात्रों को पाठ्यक्रम प्रस्तावित किये गये और एनवीईक्यूएफ के अंतर्गत छात्रों को समतुल्य/ समस्तरीय प्रमाण-पत्र प्रदान किये जा रहे हैं। ऐसे छात्र, एनएसक्यूएफ के स्तर 4 के प्रमाणित स्तर सहित 10+2 शिक्षा को वर्ष 2014 तक सफल कर पायेंगे। मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार ने आशंका जताई है कि ऐसे छात्र जो विश्वविद्यालय एवं महाविद्यालय में स्नातक पूर्व किसी भी पाठ्यक्रम में दाखिला लेने के इच्छुक हैं तथा जिनके पास +2 स्तर में व्यावसायिक विषय थे वे अलाभकारी स्थिति में होंगे। अतः मेरा आपसे अनुरोध है कि जिस समय छात्रों द्वारा विश्वविद्यालय एवं महाविद्यालय में अन्य किसी भी स्नातक पूर्व पाठ्यक्रमों में दाखिलों के लिए प्रयास किये जा रहें हों तो उस समय ऐसे विषयों को अन्य सामान्य विषयों की तुलना में समतुल्य प्राधमिकता प्रदान की जाये, तािक उन छात्रों को क्षैतिजिक गत्यात्मकृता के लिए सुअवसर मिल सकें।"

बाह्य आवेदकों का प्रवेश :--

- 7.1 स्नातक स्तर तक बी.ए./बी.कॉम./बी.एस.-सी./बी.एच.एस-सी. में एकीकृत पाठ्यकम लागू होने से छत्तीसगढ़ के किसी भी विश्वविद्यालय/स्वशासी महाविद्यालय से प्रथम/द्वितीय वर्ष की परीक्षा उत्तीर्ण आवेदकों को कमशः द्वितीय/तृतीय वर्ष में प्रवेश की पात्रता है किन्तु सम्बद्ध विश्वविद्यालय/स्वशासी महाविद्यालय में पढ़ाये जा रहे विषयों/विषय समूहों में आवेदकों ने पिछली परीक्षा दी हो इसका परीक्षण करने के पश्चात् ही नियमित प्रवेश दिया जावे। आवश्यक हो तो विश्वविद्यालय से पात्रता प्रमाण-पत्र अवश्य लिया जाये।
- 7.2 छत्तीसगढ़ के बाहर स्थित विश्वविद्यालय/स्वशासी महाविद्यालयों से स्नातक स्तर की प्रथम/द्वितीय परीक्षा अन्य विश्वविद्यालय/स्वशासी महाविद्यालयों से स्नातकोत्तर पूर्व की परीक्षा या प्रथम, द्वितीय, तृतीय सेमेस्टर परीक्षा एवं विधि स्नातक स्तर की प्रथम/द्वितीय वर्ष की परीक्षा उत्तीर्ण आवेदकों को उनके द्वारा सम्बद्ध विश्वविद्यालयों से पात्रता प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करने के पश्चात् ही उन्हीं विषयों/विषय समूह की अगली कक्षा में नियमित प्रवेश दिया जावे।

राज्य के बाहर के विद्यार्थियों को निर्धारित प्रारूप में एक शपश-गत्र देना होगा किसी भी प्रकार की झूठी/गलत जानकारी पाए जाने पर संबंधित विद्यार्थी के प्रवेश निरस्त करते हुए उसे प्रदेश के किसी भी विश्वविद्यालय में प्रवेश से वंधित कर दिया जाएगा। अन्य राज्य के

over

- आवेदकों द्वारा प्रस्तुत दस्तावेजों का प्रमाणीकरण संबंधित बोर्ड/विश्वविद्यालय से कराया जाना अनिवार्य है।
- 7.3 विज्ञान एवं अन्य प्रायोगिक विषयों में स्वाध्यायी आवेदकों को रथान रिक्त होने पर तथा महाविद्यालय के भूतपूर्व छात्रों को 30 नवंबर तक, निर्धारित शुल्क लेकर मात्र प्रायोगिक कार्य करने की अनुमित प्राचार्य द्वारा दी जा सकती है।
- अस्थायी प्रवेश की पात्रता रखने वाले विद्यार्थियों को प्रवेश हेतु निर्धारित अंतिम तिथि के पूर्व
 अस्थायी प्रवेश लेना अनिवार्य होगा :--
- 8.1 स्नातक स्तर की प्रथम/द्वितीय वर्ष की परीक्षा में पूरक परीक्षा (कम्पार्टमेंट) प्राप्त नियमित आवेदकों को अगली कक्षा में स्थान रिक्त होने पर अस्थायी प्रवेश की पात्रता होगी।
- 8.2 स्नातकोत्तर सेमेस्टर प्रथम/द्वितीय/तृतीय में पूरक/एटी-केटी प्राप्त आवेदकों को अगली कक्षा में अस्थायी प्रवेश की पात्रता होगी।
- 8.3 विधि स्नातक त्रिवर्षीय पाठ्यकम एल.एल.बी. के प्रथम एवं द्वितीय वर्ष में निर्धास्ति एग्रीगेट 48 प्रतिशत् पूरा न करने वाले या पूरक प्राप्त आवेदकों को अगली कक्षा में अस्थायी प्रवेश की पात्रता होगी।
- 8.4 उपरोक्त कंडिका 7 के खण्ड 1 एवं 2 के आवेदकों को अस्थायी प्रवेश की पात्रता नहीं होगी।
- 8.5 पूरक परीक्षा में अनुत्तीर्ण होने पर अस्थायी प्रवेश प्राप्त छात्र / छात्राओं का अस्थायी प्रवेश स्वतः निरस्त हो जायेगा। उत्तीर्ण होने पर अस्थायी प्रवेश नियमित प्रवेश के रूप में मान्य किया जावेगा।
- 9 प्रवेश हेतु अर्हताएं :--
- 9.1 किसी भी महाविद्यालय/विश्वविद्यालय शिक्षण विभाग के किसी संकाय में प्रवेश प्राप्त छात्र/छात्राओं को उसी संकाय की उसी कक्षा में आगामी वर्ष/वर्षा में पुनः नियमित प्रवेश की
 पात्रता नहीं होगी। यदि किसी छात्र ने पूर्व सत्र में आयेदित कक्षा में नियमित प्रवेश नहीं लिया हो तो ऐसा आवेदक नियमित प्रवेश हेतु अनई नहीं माना जावेगा, उसे मात्र मूल स्थानांतरण प्रमाण-पत्र तथा शपथ-पत्र जिससे प्रमाणित हो कि पूर्व में उसने प्रवेश नहीं लिया है, के आधार पर ही नियमानुसार प्रवेश दिया जावेगा।
- 9.2 जिनके विरुद्ध न्यायालय में चालान प्रस्तुत किया गया हो या न्यायालय में अपराधिक प्रकरण चल रहे हों, परीक्षा में या पूर्व सत्र में छात्रों/अधिकारियों/कर्मचारियों के साथ

oretm

दुर्व्यवहार/मारपीट करने के गंभीर आरोप हो/चेतावनी के बाद भी सुधार परिलक्षित नहीं हुआ हो. ऐसं छात्र/छात्राओं को प्रवेश नहीं देने के लिए प्राचार्य अधिकृत है।

- 9.3 महाविद्यालय में तोड़फोड़ करने और महाविद्यालय की संपत्ति को नष्ट करने वाले / रैगिंग के आरोपी छात्र / छात्राओं का प्रवेश निरस्त करने / प्रवेश न देने के लिए प्राचार्य अधिकृत है। प्राचार्य इस हेतु समिति गठित कर जॉच करवार्ये एवं जॉच रिपोर्ट के आधार पर प्रवेश निरस्त किया जाये। ऐसे छात्र-छात्राओं को छत्तीसगढ़ राज्य के किसी भी शासकीय / अशासकीय . महाविद्यालय में प्रवेश न दिया जाये।
- 9.4 प्रवेश हेतु आयु-सीमा :--
 - (क) छ.ग. शासन, उच्च शिक्षा विभाग के पत्र कमांक एक 17--95/2017/38-2 दिनांक 15.08.2021 द्वारा सभी कक्षाओं एवं पाठ्यकमों में आयु सीमा के बंधन को समाप्त किया गया है।
- 9.5 पूर्णकालिक शासकीय/अशासकीय सेवारत् कर्मचारी की उसकी दैनिक कार्य की अवधि में लगने वाले महाविद्यालय में नियमित प्रवेश की पात्रता नहीं होगी। दैनिक कर्तव्य अविध के उपरांत लगने वाले महाविद्यालय में प्रवेश हेतु आवेदन करने पर आवेदक द्वारा नियोक्ता का अनापत्ति प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करने के बाद ही प्रवेश दिया जावेगा।
- 9.6 किसी संकाय में स्नातक उपाधि प्राप्त छात्र/छात्राओं को किसी अन्त संकायों के स्नातक पाठ्यकम में नियमित प्रदेश की पात्रता नहीं होगी।
- 10. प्रवेश हेतु गुणानुकम का निर्घारण :--
- 10.1 उपलब्ध स्थानों से अधिक आवेदक होने पर प्रवेश निम्नानुसार गुणानुकम से किया जायेगा।
 - (क) स्नातक एवं स्नातकोत्तर कक्षाओं में प्रवेश हेतु अईकारी परीक्षा के प्राप्तांक एवं अधिमार देय है. तो अधिमार जोड़कर प्राप्त कुल प्रतिशत अंकों के अध्यार पर तथा
 - (ख) विधि स्नातक प्रथम वर्ष में सम्बद्ध विश्वविद्यालय में प्रवेश परीक्षा का प्रावधान हो तो विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित मापदण्डों के अनुसार होगी।
- 10.2 अन्तरक्षित एवं आरक्षित श्रेणी के लिये अलग-अलग गुणानुकम सूची तेयार की जावेगी।
- 11. प्रवेश हेतु प्राथमिकता :--
- 11.1 स्नातक/स्नातकोत्तर/विधि कक्षाओं में प्राथमिकता का आधार, अहंकारो परीक्षा के प्राप्तांक के आधार पर प्रावीण्य सूची तैयार की जावेगी।

20 mm

- 11.2 स्नातक/स्नातकोत्तर अगली कक्षाओं में प्राथमिकता का आधार, अर्हकारी परीक्षा में उत्तीर्ण नियमित/उत्तीर्ण भूतपूर्व नियमित/एक विषय में पूरक प्राप्त पूर्व सत्र के नियमित/स्वाध्यायी विद्यार्थियों के क्रम में होगा।
- 11.3 विधि संकाय की अगली कक्षाओं में पूरक छात्रों के पहले उत्तीर्ण, परंतु 48 एग्रीगेट प्राप्त करने वाले छात्रों को प्राथमिकता के आधार पर प्रवेश दिया जावे, अन्य कम यथावत रहेगा।
- 11.4 स्नातक स्तर के त्रिवर्षीय पाव्यकम के प्रथम वर्ष में प्रवेश के लिए प्रदेश के किसी भी महाविद्यालय में प्रदेश के अन्य स्थानों / तहसीलों / जिलों के निवासरत् अथवा परीक्षा उत्तीर्ण करने वाले आवेदक विद्यार्थीयों को भी गुणानुकम से प्रवेश दिया जाए।
- 11.5 <u>किसी एक विषय की स्नातकोत्तर परीक्षा उत्तीर्ण विद्यार्थी को अन्य विषय की स्नातकोत्तर कक्षा</u> में प्रवेश महाविद्यालय में स्थान रिक्त रहने की रिथति में ही दिया जा सकेगा।
- 12. आरक्षण-छत्तीसगढ़ शासन की आरक्षण नीति के अनुरूप निम्नानुसार होगा :-
- 12.1 प्रत्येक शैक्षणिक सत्र में प्रवेश में सीटों का आरक्षण तथा किसी शैक्षणिक संस्था में इसका विस्तार निम्नलिखित रीति से होगा, अर्थात :-
 - (क) अध्ययन या संकाय की प्रत्येक शाखा ने वार्षिक अनुज्ञप्त संख्या में से <u>बत्तीस</u> प्रतिशत् सीटें अनुसूचित जनजातियों के लिए आरक्षित रहेंगी।
 - (ख) अध्ययन या संकाय की प्रत्येक शाखा में वार्षिक अनुज्ञप्त संख्या में से बारह प्रतिशत् सीटें अनुसूचित जातियों के लिए आरक्षित रहेगी।
 - (ग) अध्ययन या संकाय की प्रत्येक शाखा में वार्षिक अनुज्ञप्त- संख्या में से <u>चौदह प्रतिशत्</u> सीटें अन्य पिछड़े वर्गों के लिए आरक्षित रहेगी। परन्तु, अहाँ अनुसूचित जनजातियों के साथ-साथ अनुसूचित जाति/अन्य पिछड़ा वर्ग के रिक्त सीटों पर नी विपरीत कम में पात्र आवेदकों को प्रवेश दिया जाएगा। आरक्षित सीटें पात्र विधार्थियों की अनुपलब्धता के कारण अंतिम तिथियों पर रिक्त रह जाती हैं, तो इसे विपरीत कम में पात्र विद्यार्थियों में से भरा जाएगा।

परन्तु यह और कि पूर्वगामी परंतुक में निर्दिष्ट ब्यवस्था के पश्चात् भी, जहाँ खण्ड (क). (ख) तथा (ग) के अधीन आरक्षित सीटें, अंतिम तिथियों पर रिक्त रह जाती हैं, तो इसे अन्य पात्र विद्यार्थियों से भरा जाएगा।

12.2 (1) बिन्दु क. 12.1 के खण्ड (क), (ख) तथा (ग) के अधीन जपलब्ध सीटों का आरक्षण उर्ध्याधर (वर्टीकल) रूप से अवधारित किया जाएगा।

Starm

- (2) निःशक्त व्यक्तियों, महिलाओं, भूतपूर्व कार्मिको / भूतपूर्व सैनिक, रवतंत्रता संग्राम सेनानियों के बच्चों या व्यक्तियों के अन्य विशेष वर्गों के संबंध में क्षैतिज आरक्षण का प्रतिशत ऐसा होगा, जैसा कि राज्य सरकार द्वारा समय-समय पर इस अधिनियम के प्रयोजनों के लिए अधिसूचित किया जाए तथा यह बिन्दु क. 12.1 के खण्ड (क), (ख) तथा (ग) के अधीन यथास्थिति, उर्ध्वांघर आरक्षण के भीतर होगा।
- 12.3 स्वतंत्रता संग्राम सेनानियों के पुत्र—पुत्रियों, पौत्र, पौत्रियों और नाती/नातिन के लिये 3 प्रतिशत स्थान आरक्षित रहेंगे। निःशक्त श्रेणी के आवेदकों के लिए 5 प्रतिशत स्थान आरक्षित रहेगें।
- 12.4 सभी वर्गों में उपलब्ध स्थानों में से 30 प्रतिशत् स्थान छात्राओं के लिये आरक्षित होंगे।
- 12.5 आरक्षित श्रेणी का कोई उम्मीदवार अधिक अंक पाने के कारण अनारक्षित श्रेणी ओपन काम्पीटीशन में नियमानुसार मेरिट सूची में रखा जाता है, तो आरक्षित श्रेणी की सीटें यथावत् अप्रमावित रहेगी, परन्तु यदि ऐसा विद्यार्थी किसी संवर्ग जैसे— स्वतंत्रता संग्राम सेनानी आदि का मी है तो संवर्ग की यह सीट उस आरक्षित श्रेणी में मरी मानी जावेगी, शेष संवर्ग की सीटें भरी जायेगी।
- 12.6 आरक्षित स्थान का प्रतिशत् 1/2 से कम आता है तो आरक्षित स्थान उपलब्ध नहीं होगा, 1/2 प्रतिशत एवं एक प्रतिशत के बीच आने पर आरक्षित स्थान की संख्या एक होगी।
- 12.7 जम्मू—कश्मीर विस्थापितों तथा आश्रितों को 5 प्रतिशत तक सीट वृद्धि कर प्रवेश दिया जाए तथा न्यूनतम अंक में 10 प्रतिशत की छूट प्रदान की जाएगी।
- 12.8 समय-समय पर शासन द्वारा जारी आरक्षण नियमों का पालन किया जाये।
- 12.9 कंडिका 12.1 में दर्शाई गई आरक्षण के प्रावधान माननीय एच्च न्यायालय बिलासपुर के निर्णय के अध्याधीन रहेगा।
- तृतीय लिंग के व्यक्तियों को माननीय उच्चतम न्यायालय द्वारा इस संबंध में प्रकरण क्रमांक डब्ल्यू पी.(सी) 400/2012 नेशनल लीगल सर्विसेस अथॉरिटी विरुद्ध भारत सरकार एवं अन्य में पारित निर्णय दिनांक 15.04.2014 की कंडिका 129(3) में यह निर्देश दिया गया है कि— "We direct the Centre and the State Government to take Steps to treat them as socially and educationally backward classes of citizens and extend all kinds of reservation in cases of admission in educational institutions and for public appointments." का कड़ाई से पालन किया जाए।
- टीप:— अवर सचिव, छ.ग.शासन, सामान्य प्रशासन विभाग के पत्र कं. एफ 13-1/2023/आ.प्रा. /1-3 नवा रायपुर दिनांक 03.05.2023 के अनुरुप आरक्षण संबंधी प्रावधान माननीय उच्चतम न्यायालय नई दिल्ली के एस.एल.पी. (सी) कं. 19668/2022 के अंतिम आदेश के अध्यधीन होगी।

Atm

13. अधिमार :--

13.2

अधिमार मात्र गुणानुकम निर्धारण के लिये ही प्रदान किया जायेगा, पात्रता प्राप्ति हेतु इसका उपयोग नहीं किया जायेगा। अर्हकारी परीक्षा के प्राप्ताकों के प्रतिशत् पर ही अधिभार देय होगा, अधिभार हेतु समस्त प्रमाण-पत्र प्रवेश आवेदन-पत्र के साध्य संलग्न करना अनिवार्य है। आवेदन-पत्र जमा करने के पश्चात् बाद में लाये जाने/जमा किये जाने वाले प्रमाण-पत्रों पर अधिभार हेतु विचार नहीं किया जायेगा, एक से अधिक अधिभार प्राप्त होने पर मात्र सर्वाधिक अधिभार ही देय होगा।

13.1 एन.सी.सी./एन.एस.एस./स्काउट्स

स्काउट्स शब्द को स्काउट्स/गाइड्स/रेन्जर्स/रोवर्स के अर्थ में पढ़ जादे।

(क)	एन.एस.एस. / एन.सी.सी. "ए" सर्टिफिकेट	०२ प्रतिशत
(ख)	एन.एस.एस. / एन.सी.सी "बी" सर्टिफिकेट	०३ प्रतिशत
	या द्वितीय सोपान उत्तीर्ण स्काउट्स	a a
(ग)	'सी'' सर्टिफिकेट या तृतीय सोपान उत्तीर्ण स्काउट्स	०४ प्रतिशत
(ঘ)	राज्य स्तरीय संचालनालयीन एन.सी.सी. प्रतियोगिता	04 प्रतिशत
	में ग्रुप का प्रतिनिधितत्व करने वाले छात्रों को	
(च)	नई दिल्ली के गणतंत्र दिवस परेड में छत्तीसगढ़	० ५ प्रतिशत
	के एन.सी.सी. / एन.एस.एस. कंटिन्जेन्स में माग लेने	15.5.3.1.11.11.11.11.11.11.11.11.11.11.11.11
	वाले विद्यार्थी को	
(ন্ত)	राज्यपाल स्काउट्स	०५ प्रतिशत
(ज)	राष्ट्रपति स्काउट्स	10 प्रतिशत
(झ)	छत्तीसगढ़ का सर्वश्रेष्ठ एन.सी.सी. केडेट	10 प्रतिशत
(य)	ड्यूक ऑफ एडिनवर्ग अवार्ड प्राप्त एन.सी.सी. केडेट	10 प्रतिशत
(4)	भारत एवं अन्य राष्ट्रों के मध्य यूथ एक्सचेंज प्रोग्राम में	१५ प्रतिशत
	भाग लेने वाले कैंडेट, एन.सी.सी. / एन.एस.एस. के लिए	(1984) 85 (838) 15 (84
	चयनित एवं प्रवास करने वाले कैंडेट को, अन्तर्राष्ट्रीय	
	जम्बूरी के लिये चयनित होने वाले विद्यार्थियों को	
	र्स विषय पाठ्यकम में उत्तीर्ण विद्यार्थी को स्नातकोत्तर में उसी विषय में प्रवेश लेने पर	10 प्रतिशत

gretan

13.3 खेलकूद/साहित्यिक/सांस्कृतिक/विवज/रूपांकन प्रतियोगिताएं :--लोक शिक्षण संचालनालय अथया छत्तीसगढ़ उच्च शिक्षा विभाग द्वारा आयोजित अंतर जिला, संमाग स्तर अधवा केन्द्रीय विद्यालय संगठन द्वारा आयोजित अंतर संमाग/क्षेत्र स्तर प्रतियोगिता में :-02 प्रतिशत प्रथम, द्वितीय, तृतीय स्थान प्राप्त टीम के प्रत्येक सदस्य को (क) 04 प्रतिशत (ख) व्यक्तिगत प्रतियोगिता में उपर्युक्त स्थान प्राप्त करने वाले को उपर्युक्त कंडिका 13.3 (1) में उल्लेखित विमाग / संचालनालय द्वारा आयोजित अर्न्तसंभाग (2) राज्य स्तर अथवा केन्द्रीय विद्यालय संगठन द्वारा आयोजित अर्न्तक्षेत्रीय, राष्ट्रीय प्रतियोगिता में अथवा भारतीय विश्वविद्यालय संघ ए.आई.यु द्वारा आयोजित प्रतियोगिता में अथवा संसदीय कार्य मंत्रालय भारत सरकार द्वारा आयोजित क्षेत्रीय प्रतियोगिता में :-**(क)** प्रथम, द्वितीय, तृतीय स्थान प्राप्त टीम के प्रत्येक सदस्य को ०६ प्रतिशत (ख) व्यक्तिगत प्रतियोगिता मे उपर्युक्त स्थान प्राप्त करने वाले को 07 प्रतिशत (ग) संभाग / क्षेत्र का प्रतिनिधित्व करने वाले प्रतियोगी को ०५ प्रतिशत मारतीय विश्वविद्यालय संघ द्वारा आयोजित, संसदीय कार्य मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा आयोजित राष्ट्रीय प्रतियोगिताओं में :-व्यक्तिगत प्रतियोगिता में प्रथम, द्वितीय, तृतीय स्थान प्राप्त **(क)** 15 प्रतिशत करने वाले को प्रथम, द्वितीय अथवा तृतीय स्थान अर्जित करने वाली टीम 12 प्रतिशत के सदस्यों को क्षेत्र का प्रतिनिधित्व करने वाले प्रतियोगी को (ग) 10 प्रतिशत भारत एवं अन्य राष्ट्रों के मध्य यूथ अथवा साईन्स एवं कल्चरत एक्सचेंज प्रोग्राम के तहत् विज्ञान/सांस्कृतिक/साहित्यिक/ 10 प्रतिशत कला क्षेत्र में चयनित एवं प्रवास करने वाले दल के सदस्यों को 13.5 छत्तीसगढ़ शासन / म.प्र. से मान्यता प्राप्त खेल संघों द्वारा आयोजित राष्ट्रीय प्रतियोगिता में :-छत्तीसगढ़ / म.प्र. का प्रतिनिधित्व करने वाली टीम के 10 प्रतिशत सदस्य को (ख) प्रथम, द्वितीय, तृतीय स्थान प्राप्त करने वाली छत्तीसगढ़ की

टीम के सदस्यों को

जम्मू-कश्मीर के विस्थापितों तथा उनके आश्रितों को

12 प्रतिशत

01 प्रतिशत

13.7 विशेष प्रोत्साहन :-

छत्तीसगढ़ राज्य एवं महाविद्यालय के हित में एन.सी.सी./खेलकूद को प्रोत्साहन देने के लिए एन.सी.सी. के राष्ट्रीय स्तर के सर्वश्रेष्ठ कैंडेट्स तथा ओलिम्पयाड/एशियाड/स्पोर्ट्स अधारिटी ऑफ इंडिया द्वारा राष्ट्रीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर आयोजित खेल प्रतियोगिता में भाग लेने वाले विद्यार्थियों को बगैर गुणानुकम के आगामी शिक्षा सत्र में उन कक्षाओं में सीधे प्रवेश दिया जाए जिनकी उन्हें पात्रता है कि :-

- (1) इस प्रकार के प्रमाण-पत्रों को संचालक, खेल एवं युवक कल्याण, छत्तीसगढ़ शासन द्वारा अभिप्रमाणित किया गया हो, एवं
- (2) यह सुविधा केवल उन्ही अभ्यार्थियों को मिलेगी जिन्होंने निर्धारित समयाविध के अंतर्गत अपना अभ्यावेदन महाविद्यालय में प्रस्तुत किया है, परन्तु इस प्रकार की सुविधा दूसरी बार प्राप्त करने के लिए उन्हें उपलब्धि पुनः प्राप्त करना आवश्यक होगा।
- 13.8 प्रथम वर्ष में प्रवेश हेतु स्कूल स्तर के पिछले चार किमक सत्र तक के प्रमाण-पत्र स्नातकोत्तर प्रथम या विधि प्रथम वर्ष में प्रवेश हेतु विगत तीन किमक सत्र तक के प्रमाण-पत्र अधिमार हेतु मान्य किये जायेंगे। स्नातक द्वितीय, तृतीय वर्ष एवं स्नातकोत्तर द्वितीय वर्ष में प्रवेश हेतु पूर्व सत्र के प्रमाण-पत्र अधिमार हेतु मान्य होंगे।

14 संकाय/विषय/ग्रूप परिवर्तन :--

स्नातक/स्नातकोत्तर प्रथम वर्ष में अर्हकारी परीक्षा के संकाय/विषय/ग्रुप परिवर्तन कर प्रवेश चाहने वाले विद्यार्थियों को उनके प्राप्तांकों से 5 प्रतिशत घटाकर उनका गुणानुकम निर्धारित किया जायेगा, अधिमार घटे हुये प्राप्तांकों पर देय होगा। महाविद्यालय में स्नातक/स्नातकोत्तर प्रथम वर्ष में एक बार प्रवेश लेने के बाद वर्तमान सत्र के दौरान संकाय/विषय/ग्रुप परिवर्तन की अनुमित महाविद्यालय के प्राचार्य द्वारा 30 सितंबर तक या विलम्ब से मुख्य परीक्षा परिणाम आने पर कंडिका 22 में उल्लेखित प्रवेश की अंतिम तिथि से 15 दिनों तक ही दी जायेगी। यह अनुमित उन्हीं विद्यार्थियों को देय होगी जिनके प्राप्तांक संबंधित विषय/संकाय की मूल गुणानुकम सूची में अंतिन प्रवेश पाने वाले विद्यार्थी के समकक्ष या उससे अधिक हों।

15 शोध छात्र .-

शासकीय महाविद्यालयों में पी.एच.डी. के शोध छात्रों को दो वर्ष के लियं प्रवेश दिया जायेगा। पुस्तकालय/प्रायोगिक कार्य अपूर्ण रह जाने की स्थिति में सुपरवाइजर की अनुशंसा पर प्राचार्य इस समयाविध को अधिकतम 4 वर्ष कर सकेंगे। छात्र निर्धारित आवेदन यत्र में आवेदन करेंगे, प्रवेश के बाद निर्धारित शुल्क जमा करने के बाद ही नियमित प्रवेश मान्य किया जावेगा। शोध छात्र के लिये संबंधित विश्वविद्यालय द्वारा पी.एच—डी. निर्देशन हेतु महाविद्यालय में पदस्थ मान्य प्राध्यापक सुपरवाइजर विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित नियमों के अंतर्गत ही अपना शोध कार्य संपादन करेंगे। अध्ययन अवकाश लेकर कोई शिक्षक यदि शोध छात्र के रूप में कार्यरत हैं, तो

Deter

सक्षम अधिकारी द्वारा प्रेषित उपस्थिति प्रमाण-पत्र एवं प्रति तीन माह की कार्य प्रगति रिपोर्ट प्राप्त होने पर ही वेतन आहरण अधिकारी द्वारा शोध शिक्षक का वेतन आहरित किया जावेगा।

महाविद्यालय में पदस्थ प्राध्यापक सुपरवाइजर के अन्यत्र स्थानांतरण हो जाने की स्थिति में शोध छात्र ऐसी संस्था में अपना शोध कार्य चालू रख सकते हैं जहां से उनका शोध आवेदन पत्र अग्रेषित किया गया था, शोध कार्य पूर्ण हो जाने के उपरान्त शोध का प्रबंध उसी महाविद्यालयों के प्राचार्य अग्रेषित करेंगे। संबंधित विश्वविद्यालय के शोध अध्यादेश के साथ सहपठित करते हुए लागू होगा।

- 16 विशेष :--
- 16.1 जाली प्रमाण-पत्रों, गलत जानकारी, जानबूझकर छिपाये गये प्रतिकूल तथ्यों, प्रशासकीय अथवा कार्यालयीन असावधानीवश यदि किसी आवेदक को प्रवेश मिल गया है, तब ऐसे प्रवेश को निरस्त करने का पूर्ण दायित्व प्राचार्य को होगा।
- 16.2 प्रवेश लेकर किसी समुचित कारण, पूर्व अनुमित या सूचना के बिना लगातार एक माह या अधिक समय तक अनुपस्थित रहने वाले विद्यार्थी को प्रवेश निरस्त करने का अधिकार प्राचार्य को होगा।
- 16.3 प्रवेश के बाद सत्र के दौरान कंडिका 9.2 एवं 9.3 मे वर्णित अनुशासनहीनता के प्रकरणों में लिप्त विद्यार्थी का प्रवेश निरस्त करने अथवा उसे निष्कासित करने का अधिकार प्राचार्य को होगा।
- 16.4 प्रवेश के बाद सत्र के दौरान विद्यार्थी द्वारा महाविद्यालय छोड़ देने अश्रवा उसका प्रवेश निरस्त होने अथवा उसका निष्कासन किये जाने की स्थिति में विद्यार्थी को संरक्षित निधि के अतिरिक्त अन्य कोई शुक्क वापिस नहीं किया जायेगा।
- 16.5 प्रवेश के मार्गदर्शक सिद्धांतों के स्पष्टीकरण या प्रवेश संबंधी किसी प्रकरण में मार्गदर्शन की आवश्यकता होने पर प्राचार्य प्रकरण में अनिवार्य रूप से स्पष्ट टीप उ अभिमत देते हुए स्पष्टीकरण/मार्गदर्शन आयुक्त, उच्च शिक्षा, छत्तीसगढ़, रायपुर सं प्राप्त करेंगे, प्रवेश संबंधी किसी भी प्रकरण को केवल अग्रेषित लिखकर प्रेषित न किया जाये।
- 16.6 इन मार्गदर्शक सिद्धांतों में उल्लेखित प्रावधानों की व्याख्या करने का अधिकार आयुक्त, उच्च शिक्षा विभाग को है। इन मार्गदर्शक सिद्धांतों में समय-समय पर परिवर्तन/रांशोधन/निरसन। /संलग्न का संपूर्ण अधिकार छत्तीसगढ़ शासन, उच्च शिक्षा विभाग, मंत्रालय को होगा।

Dagnu



B.A. 1st Year Admitted Students List 2023-24

Admitted from Reserved Categories

S.No.	Name	Categories
1	PURNIMA	ST
2	REETIKA	ST
3	ANJU	SC
4	LAXMI SINGH	ST
5	SUKHMAN BAI	ST
6	SUSHILA	ST
7	REETA	OBC
8	NAMRATA	OBC
9	RIYA SARDAR	OBC
10	MALTI	ST
11	SAVITA	ST
12	ALKA SINGH	ST
13	VARSHA	OBC
14	SHYAM BAI	ST
15	KAJAL SINGH	ST
16	SUMAN PRAJAPATI	OBC
17	MAMTA	OBC
18	SHWETA	ST
19	DEVMATI	OBC
20	SUMAN SAHU	OBC
21	SEEMA	ST
22	REENA	ST
23	LAXMI SINGH	ST
24	PRIYA	OBC
25	SUNITA	S1
26	NEMA KUMARI	OBC
27	INDRAKUNWAR	ST
28	CHANDA	OBC
29	SAKSHI RAJWADE	OBC
30	ANJALI YADAV	OBC
31	RAJNI	OBC
32	MAMIA	OBC
33	MEERA	ST
34	PUSHPA	ST
35	PRATIMA	OBC
36	RUKMANI	OBC
37	RIYA	OBC
38	AYUSHI SONI	1 70Be.

PRINCIPAL Fovt.Naveen Girls College Stunthpur, Korea (C.)

39	CHANDNI	OBC
40	SAROJNI	OBC
41	SARITA	OBC
		OBC.
42	MONIKA	ST
43	REENA KUJUR	OBC
44	ARCHANA	
45	SEEMA	OBC
46	HEERA MUNNI	ST
47	JYOTI	SC
48	RIYA	OBC
49	ANJALI RAJWADE	OBC
50	TARA BAI	ST
51	ARTI SARTHI	SC
52	MANISHA SARTHI	SC
53	SIMPI SINGH	ST
54	REENA	ST
55	AMRITA	ST
56	DIVYA SINGH	ST
57	PHULESHWARI	ST
58	SANGEETA	OBC
59	DEVANTI	ST
60	MAMTA BHAGAT	ST
61	AARTI	OBC
62	ANJALI	OBC
63	MEENA KUMARI	OBC
64	PRIYANKA	ST
65	PRAMILA	ST
66	KAREENA	OBC
67	ANUSHKA RAJWADE	OBC
68	NEERA	OBC
69	PINKY SINGH	ST
70	RESHMI	ST
71	NEHA RAJWADE	OBC
72	BAIJANTI	ST
73	MUSKAN PRAJAPATI	OBC
74	SANGEETA	OBC
75	SHRISTI RAJWADE	OBC
76	SANDHYA	ST
77	PAYAL	ST
78	RAMWATI	ST
79	PRATIMA RAJWADE	OBC
80	SOMA SINGH	ST
81	KOMAL YADAV	OBC
82	KAVITA	OBC.
83	RAMWATI SINGH	ST
84	SUMAN	OBC
85	NEETA	ST
86	KHUSHBU	OBC
87	PURNIMA	двс
88	PRIYA SINGH	ST

PRINCIPAL

Sovt.Naveen Girls College

Saikunthpur, Korea (C.f.

575	SANGLETA	ST ST
89	RUPA POYA	ST
90	PRABHA KUMARI	OBC
91	ISHA	OBC
92	SUKRITA	ST
93	DEEPMALA	
94	BUMLESAWARI	ST
95	RANIYA	ST
96	SUMAN	ST
97	SARITA SINGH	ST
98	GOMTI DEVI	ST
99	ANKITA	ST
100	SANTOSHI	ST
101	PRIYANKA SAHU	OBC
102	PREETI	OBC
103	SHLAM	OBC
104	RADHA	OBC
105	SANDHYA RAJWADE	OBC
106	PREETI JYOTSANA RAJAK	OBC
107	NEETU NEETU	OBC
108	RADHA YADAV	OBC
109	PINKI	OBC
110	PUSHAPA	OBC
111	SEEMA	ST
112	KHUSHBU	OBC
113	LAXMI RAJWADE	OBC
114	DEEPALI	ST
115	ANJU	ST
116	DEEPA	OBC
117	AMARLATA	ST
118	REEMA KINDO	ST
119	INDRAWATI	ST
120	POONAM DEWANGAN	OBC
121	SEEMA	SC
122	ANJU	OBC
123	SUMAN SINGII	ST
124	MANITA	OBC
125	SANJANA	OBC
126	JYOTI	OBC
127	NEHA CHIKENJURI	OBC
128	ROSHNI KASHYAP	OBC
129	YANJANA RAJWADE	OBC
130	DIPALI	OBC
131	ARTI	OBC
132	BABITA	SC
134	CHANDA	OBC
135	KAMLA	OBC
136	GEETA SINGH	ST
137	ROSHNI	OBC
138	PRIYANKA	OBC
139	RINKI	QBC

PRINCIPAL Sovt.Naveen Girls College Paikunthpur, Korea (C

140	PREETI	ST
141	REETU KULDEEP	OBC
142	JYOTI RAJWADE	OBC
143	PRITI	OBC
144	SANGEETA	ST
145	SAVITRI	ST
146	RANJANA	OBC
147	KIRTI	OBC
148	MAHESHWARI	ST
149	ANCHAL	OBC
150	PUSHPA DEVI	ST
151	RUKMANI	ST
152	DIPANTI	ST
153	PRATIMA	OBC
154	KAJAL KINDO	ST
155	RASHMI	ST
156	PREETI RAJWADE	OBC
157	SWETA	OBC
158	ANJANA	SC
159	MALTI	OBC
160	ANCHAL	SC
161	RESHMI SINGH	ST
162	PURNIMA	OBC
163	SAVITA	ST
164	LAXMI	OBC
165	RENUWATI SINGH	ST
166	KHUSHI SAHU	OBC
167	SAPNA	OBC

OBC - 87, ST - 72, SC - 08

AISHE S

PRINCIPAL Fovt.Naveen Girls College aikunthpur, Korea (C.G.



B.Sc. 1st Year Admitted Students List 2023-24

Admitted from Reserved Categories

	Name	Categories
S.No.	KIRAN YADAV	OBC
2	SANDIKA	ST
3	SEEMA	ST
4	ROSHANI	OBC
5	SWETA THAKUR	OBC
6	RIYA SHRIVASTAVA	GEN
7	AHILYA	ST
8	RUPA	OBC
9	SUSHILA	SC
10	SNEHA	OBC
11	SHREEYA JAISWAL	OBC
12	URMILA SINGH	ST
13	VIMLA	ST
14	MANITA	ST
15	JYOTI SINGH	ST
16	PRIYANKA SAHU	OBC
17	KOMAL SINGH	ST
18	MAHIMA	ST
19	PREETI SHESHAR	ST
20	RANI	OBC
21	SANTOSHI	OBC
22	DURGAWATI	OBC
23	SANGEETA	OBC
24	DURGAWATI SINGH	ST
25	SANTOSHI	ST
26	INDRA KUNWAR	ST
27	PREMLATA PAIKRA	ST
28	POONAM	ST
29	SAVITRI	ST
30	AASHAKUMARI	OBC
31	ROOPA	OBC
32	ARLIK MINJ	ST
33	RAVIKALA KUJUR	ST
34	PUSHPA SINGH	ST
35	NIRJALA SINGH	ST
36	SUSMITA	OBC
37	VIDYA SINGH	ST
38	MANISHA) ST
39	SWATI SINGH	ST
40	AMOL KUMARI	OBC
41	TANISHA PR	een Girls College our, Korea (C.G.

42	ROSHNI	
43	DIVYA KHALKHO	ST
44	ВАВІТА	ST
45	SADHNA	OBC
46	POOJA RAJWADE	SC
47	POOJA KUMARI	OBC
48	SANTOSHI RAJWADE	SC
49	HEMA	OBC
50	NEHA RAJWADE	SC
51		OBC
52	SANGEETA	ST
53	AANCHAL	SC
54	DISHA KASHI	OBC
55	СННАУА	ST
56	SNEHA	OBC
57	MANITA	ST
58	SONIYA RANI	ST
59	KAITRINA	SC
60	CHANDARANI	ST
61	ASHA SINGH	ST
62	NAMRATA	ST
63	ANJALI	
64	SAVITA SINGH	ST
65	ARCHANA	ST
66	SUMAN SINGH	ST
67	ARCHANA	ST SC
68	ANJU SAHU	
69	KAJAL	OBC
70	RABINA	OBC ST
71	ANITA	ST
72	LATA KUMARI RAJWADE	OBC
73	POOJA RAJWADE	OBC
74	KAJAL	OBC
75	MUSKAN	OBC
76	SUNITA	OBC
77	ARTI SAHU	OBC
78	VIDYA	OBC
79	POONAM BECK	ST
80	SEETA	ST
81	ANKITA CHANCHAL CHAUDUARD	ST
82	CHANCHAL CHAUDHARY	SC
8.3	KRANTI	OBC
84	JYO11	ST
85	DHAN KUMARI	ST
86	ANITA YADAV	OBC
87	ANAJANA ARCIDIA KUMARI	ST
88	ARCHNA KUMARI	ST
89	KARUNA	ST
90	PARWATI	ST
91	SANTOSHI PRIVANKA BADWANS	SC
92	PRIYANKA RAJWADE MAMTA	OBC
93	AASHOSH KUMARI	. Ursc_

Sovt.Naveen Girls Collect Baikunthpur, Korea (C

94	SHASHILATA	ST
95	DEEPIKA SINGH	ST
96	NEELAM SINGH	ST
97	PRACHI	ST
98	PRITA SINGH	ST
99	VIMLA YADAV	OBC
100	SARITA GOYAL	OBC
101	SANTOSHI SINGH	ST
102	RITU PARNA	ST
103	GEETU	OBC
104	RITU	OBC
105	ANJALI	OBC
106	ARCHANA PADWAR	OBC
107	RITIKA SAHU	OBC
108	GUNJAN SINGH	ST
109	PRIYANKA	ST
110	KANCHAN CHAKRADHARI	OBC
111	BUDHIYARO	ST
112	SHRAMILA	ST
113	SARITA	ST
114	ESHIKA SINGH	ST
115		ST
116	SAVITA	
117	AANCHAL RAJWADE	OBC
	PRIYA KURREY	SC
118	SARITA	OBC
119	SARITA	ST
120	REETA SAHU	OBC
121	LAALTI SINGH	ST
122	ASHMITA SAHU	OBC
123	SWARNLATA	ST
124	SANGEETA SINGH	ST
125	SUSHILA	OBC
126	KIRAN	ST
127	PUSHAPA	ST
128	CHANCHALA	ST
129	PRAMILA	OBC
130	POOJA	ST
131	HIMADRI	ST
132	AANCHAL SONWANI	SC
133	SANJANA	SC
134	SUREKHA PAIKRA	ST
135	NEELAM PAIKRA	ST
136	SUNAINA PAIKRA	ST
137	PUSHPA	ST
138	SAVITA	ST
139	SANTOSHI	ST
140	PRINCY	SC
141	PRIYANKA RAVI	SC
142	NEHA KURREY	SC
143	- DIVYA SAHU	OBC
144	PRITI	OBC
145	SADHNA SADHNA	OBC
146	PRIYANKA	NCIPAL

PRINCIPAL

Sovt.Naveen Girls College

Raikunthpur, Korea (C.C.

147	SHIRANI KUMARI	ST
148	BHARTI	OBC
149	ARTI KURRE	SC
150	GEETANJALI RAJWADE	OBC
151	ISHIKA YADAV	OBC
152	SITA BAIGA	ST
153	RITA YADAV	OBC
154	SANGITA	OBC
155	SAVITRI	OBC
156	BABITA	OBC
157	ARATI	SC
158	SUNITA SINGH	ST
159	ANJALI	ST
160	DEEPTI	OBC
161	AAKRITI	OBC

OBC - 62, ST - 81, SC - 19



PRINCIPAL Sovt.Naveen Girls College Taikunthpur, Korea (C.G.)



B.Com. 1st Year Admitted Students List 2023-24

Admitted from Reserved Categories

c No	Name	Categories
S.No.	PHOOLKUNWAR	ST
1	ROSHNI	OBC
2	LALITA	OBC
3	BIMLA	OBC
4	SONIYAWATI	ST
5		OBC
6	KUSUM	OBC
7	AMITA RAJWADE	ST
8	SANGEETA	ST
9	AMRITA SINGH	OBC.
10	VARSHA	OBC
11	SUMAN	OBC
12	MANJU	ST
13	MANISHA	OBC
14	KAUMUDI GUPTA	OBC
15	SEEMA	OBC
16	POONAM RAJWADE	ST
17	SARITA	ST
18	REENA	ST
19	SAVITA	
20	SHASHI SINGH	ST
21	ARUNA	ST
22	YASHODA	OBC
23	MEGHA SINGH	ST
24	JYOTI SONWANI	SC
25	GANESHI	OBC
26	CHANDNI	OBC
27	PUSHPA	OBC
28	KALAWATI	ST
29	ANNU	ST
30	SANGEETA	OBC
31	BASANTI	ST
32	SITA	ST
33	POONAN KUMARI	S1
34	PRIYANKA	OBC
35	KADAM KUNWAR	ST
36	REENA SONPAKAR	ST
37	SANTOSHI	ST
38	RELEAT ANJUM	OBC
39	PAYAL) SC
40	POONAM RAJWADL	ОВС

OBC - 21, ST - 20, SC - 02

PRINCIPAL Sovt.Naveen Girls College Baikunthpur, Korea (C.G.)



M.A. Sociology 1st Semester Students List 2023-24

Admitted from Reserved Categories

S.No.	Name	Categories
4	AARTI	OBC
5	DIVYA KUMARI	OBC
6	VIDHYAWATI	OBC
8	BASANTI	ST
9	SAVITA	ST
10	SUCHITA	ST
11	GEETA	ST
12	ANAND KUMARI	ST
13	POOJA	ST
14	POONAM	ST
15	SUDASO	OBC
16	LALITA THAKUR	OBC
17	SUSHAMA KUMARI RAJWADE	OBC
18	ANCHAL	OBC
19	JAYA KAIVART	OBC
21	ANITA	ST
22	SANJANA	OBC
23	PREM KUMARI	ST
24	SULOCHANA	ST
25	PREETI	ST

OBC - 09, ST - 11, SC - 00

M.A. Economics 1st Semester Admitted Students List 2023-24 Admitted from Reserved Categories

	The the transfer of the transf	
	PUSHPA SINGH	ST
2	ANJU	ST
3	KHUSHI KORI	SC
4	DROPATI	OBC
5	RIYA KORI	SC
6	DRAUPADI	ST
7	SUSHILA	OBC
8	KAVITA	OBC
9	SIMRAILA	OBC
10	RITU SINGH	ST
11	DURGAWATI	SC
12	RUPA	ST
13	SUREKHA	60 ~

PRINCIPAL lovt.Naveen Girls College Baikunthpur, Korea (C.G.)

14	ANITA	ST
15	RAM BAI SINGH	ST

OBC - 04, ST - 07, SC - 04

M.A. Hindi 1st Semester Admitted Students List 2023-24 Admitted from Reserved Categories

1	UPASANA DAS MAHANT	OBC
2	SARITA SINGH	ST
3	SULEKHA	ST
4	GEETANJALI	ST
5	SHIVPRIYA	OBC
6	VASUNDHRA YADAV	OBC
7	RITU	SC

OBC - 03, ST - 03, SC - 01

M.Com. 1st Semester Admitted Students List 2023-24

Admitted from Reserved Categories

1	SUMAN SINGH	ST
2	TULESHWARI	OBC
4	NEETU	OBC
5	DURGA	OBC
6	BHARTI	OBC
7	KAVITA	ST
8	BHARTI	ST
9	VANDANA	OBC

OBC - 05, ST - 03, SC - 00



PRINCIPAL Sovt.Naveen Girls College Saikunthpur, Korea (C.G.)



M.Sc. Botany 1st Semester Admitted Students List 2023-24

Admitted from Reserved Categories

S.No.	Name	Categories
1	MANISHA BAXLA	ST
2	TARA BHAGAT	ST
3	INJORIYA	OBC
4	PREETI BHAGAT	ST
5	KAVITA	OBC
6	JYOTI	OBC
7	AMRITA SINGH	ST
8	MAMTA NAGVANSHI	ST
9	RAJ KUMARI YADAV	OBC
10	MEENA RAJWADE	OBC
11	NLHA SIDDHWARE	SC
12	PRIYANKA DEVI	ST
13	JANITA	OBC
14	SAROJ YADAV	OBC
15	RESHMA	SC
16	GAYATRI	OBC
17	SIKHA DAS	OBC
18	VARSHA	SC
19	NEELU	OBC
20	ANITA SAHU	OBC
21	RAJKUMARI	ST
22	LALITA	ST
23	SHRUTI	OBC
24	POOJA RAJWADE	OBC
25	SUMANLATA SINGH	ST
26	SAKSHI ARINA BECK	ST
27	ANSHU	OBC

OBC - 15, ST - 10, SC - 03

A1SHE

Govt.Naveen Girls College Saikunthpur, Korea (C.G



M.Sc. Zoology 1st Semester Admitted Students List 2023-24

Admitted from Reserved Categories

S.No.	Name	Categories
2	KAVITA SONWANI	SC
3	PREETI JAISWAL	OBC
4	HEENA RANI	SC
6	PRITI SAHU	OBC
7	SARITA RAJWADE	OBC
8	NIKSI BHARTI	SC
9	PRIYANKA TIRKEY	ST
11	PRAJWAL THAKUR	OBC
12	RAJKUMARI	OBC
13	JYOTI SAHU	OBC
14	DEVI KUNWAR	ST
15	SHWETA	OBC
16	ARCHANA KASHI	OBC
17	CHANCHAL SINGH	ST
18	NISHA	ST
19	PREETI RAJWADE	OBC
20	MANSI JAISWAL	OBC
22	MUSKAN SINGH	ST
24	ASHA	OBC
25	SUNITA	ST
26	AAKANKSHA BAKHLA	ST
27	DHANKUNWAR	ST
29	BINDU KUSHWAHA	OBC
30	ANEETA	ST

OBC - 12, ST - 09, SC - 03



PRINCIPAL Sovt.Naveen Girls College Baikunthpur, Korea (C.C.